
Debesuota, 
dieną 56°, naktį 38.
Saulė teka 4:59, leidžiasi 6:41

;NOS
The First and Greatest Lithuanian Daily in -z‘ >«>«■

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

PuMosbful by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc.

VOL. XLVI Price 7c

Vasaitis, Jonas 1 10 6<
1406 So. 57th Avė. THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Chicago, III. Penktadienis, balandžio-April 24 d., 1959 m.

1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.
HAymarket 1-6100___________

Oiler One Million Lithuanians In Tn. Jnited States

Kaina 7c 97

PEIPINGAS PAGR* SI NO INDIJAI, AMERIKAI
Lunik — Sovietų propagandos padaras

JAV MOKSLININKAS L. MALLAN ĮRODO, KAD MASKVOS
MĖNULIO RAKETA SU SAULĖS SATELITU BUVO MELAS

(Tęsinys)
Sovietų žurnale “Znanije — 

Sila“ (Žino j imas-Jėga) buvau 
skaitęs apie prof, čebotarevo 
laboratoriją, apie kurią buvo pa
sakyta : “Padedant milžiniš
koms automatinėms skaičiavi
mo mašinoms, šis institutas (te
orinės atsronomijos Leningra
de) dabar daro žemės, mėnulio 
ir planetų judėjimo apskaičia
vimus“.

Aš paklausiau prof, čebotare- 
vą, gal jis gali suteikti kokių 
nors žinių apie savo elektroni
nes skaičiavimo mašinas.

IVofesorius atsakė: “Aš ne
su susipažinęs su tomis maši
nomis. Tokios rūšies darbui, 
kaip mano, elektroninės mašinos 
nereikalingos. Visas mano kal
kuliacijas atlieka kitas profe
sorius mažų elektrinių kalkula- 
torių pagalba“.

Tai buvo netikėtina. Ne “Zna- 
nij’e-Sila“ pasigyrimai, bet tas 
faktas. Amerikoje elektroninės 
skaičiavimo mašinos šiandien 
yra esminės priemonės ne tik 
teorinei astronomijai, bet ir er
dvės kelionių sraigtam s-graižt- 
voms. Net ir mažos tyrinėjimo 
įmonės naudojasi elektroninėm 
skaičiavimo mašinomis. Jei ki
taip negali, išnomoja laiks nuo 
laiko. Tačiau vienas iš garsiau
sių Rusijos astrofizikų “nėra 
susipažinęs su tomis mašino
mis“.

Tuo pačiu reikalu nuėjau į 
Maskvos technikos knygyną, 
vienintelę vietą, kur mokslinin
kai, inžinieriai, studentai gali 
pirkti sau reikalingos literatū
ros. Knygose, išleistose 1957-8 
metais, buvo diagramos ir nuo
traukos primityviškų elektroni
nių mašinų, kokios buvo Ameri
koj naudojamos 1950-52 m. Pa
lyginus su šių dienų IBM ir Re
mington Rand gaminiais, tos se
nos rusiškos mašinos maža kam 
tinka ir nuolat genda. Gal būt, 
jie savo naująsias mašinas sle
pia? Nuo čebotarevo, astrono
mijos instituto direktoriaus, nuo 
technikos literatūros knygyno? 
Netikėtina.
Satelitas satelitui nelygus

Be skubiai dirbančių elektro
ninių skaičiavimo mašinų toli 
erdvių technologijoj nenueisi. 
Gali iššauti netvirton orbiton 
satelitą, sudėjus į krūvą keletą 
didelių raketų, nukreipus į dan
gų ir tikėtis. Bet negalima lau
kti greitos pažangos iki mėnulio 
raketos su jautriais instrumen
tais, tiksliausiais valdymo apa
ratais, kad raketų patektų į mė
nulį arba praeitų pro pat šalį. 
Tam reikalinga milijonai kal
kuliacijų. Paimkim atominius 
variklius. IBM ir Remington 
Rand dirba Atominės Energijos 
Komisijai mašinas, kurios padau 
gins 15-ženklį skaičių iš kito 
15-ženklio per milijoninę dalį 
sekundės.

Garsiajame Maskvos poly- 
technikos muziejuj, kur rodomi 
ir paskutiniai elektronikos at- 
siekimai, mačiau skaičiavimo 
mašinas, kuriomis Amerikos 
mokslininkai nebūtų galėję di
džiuotis nė 1952 metais.

Prieš metus ar dvejus Sovie
tų technikos žurnalas idėjo fo
tografiją su išdidžiu parašu, 
kad tai komunistinė pažanga 
elektroninių smegenų pasauly. 
Remington Rand technikai len
gvai susekė, jog tai buvo jų 
gaminys UNIVAC, tik Reming
ton Rand vardas buvo užtušuo

tas.
Kitas svarbus dalykas erdvių 

technologijoj yra miniatūrizaci- 
ja, kurios aparatų muziejuj vi
siškai nebuvo. Erdvių skridi
muose, kur kiekviena uncija tu
ri svarbos, tenka gaminti daik
tus, mikroskopiškai mažus. Rei
kia turėti miniatūrinius, lilipu- 
tinius skaičiavimo, navigavimo 
ir valdymo aparatus. Be tokių 
miniatūrinių instrumentų JAV 
tarpžemyninė balistinė raketa 
Atlas negalėtų save vesti į tai
kinį už 6,000 mylių. Taį būti
na reikalingi ir mėnulio raketai.

Sovietai mėgsta, kas didu. 
Chruščevas su panieka atsiliepė 
apie JAV Vanguardo satelitą 
kaip apie “apelsiniką“. Jis nu
tylėjo, kad Vanguardo sviedinu
kas parodo Amerikos erdvių 
technologijos didelį rafinuotu
mą. Vanguardas taip buvo “įso
dintas“ į savo orbitą, kad jis 
suksis aplink žemę šimtmečius. 
Sputniko orbitos buvo labai ne
pastovios, kas rodo, kad jie bu
vo šiaip sau išmesti į erdvę, tu
rint tik dideles netobulas rake
tas. Dr. 1. M. Levitt, Filadel
fijos planetariumo direktorius, 
iš to padarė išvadą, kad Sovie
tai neturi dar tarpžemyninės ra
ketos su tikrai taiklia vairavi
mo sistema.
Sputnikai dideli—signalai silpni

Sovietų sputnikai yra dideli 
ir, reikia manyti, dėl tos prie
žasties, kad jų mokslininkai ne
gali pagaminti mažų elektroni
nių aparatų. Nors ir žadėta pa
skelbti sputnikų surinktų žinių 
apie erdvę, bet ligi šiol Sovietai 
veik nieko nėra paskelbę. Maty
ti, kad neturi ko paskelbti. Mil
žiniškojo sputniko III signalai 
yra tokie silpni, kad juos gali 
pagauti tik pačiais jautriausiais 
priimtuvais. Gi iš 1000 kartų 
mažesnio Vanguardo ateina aiš
kūs ir garsūs signalai.

Aš aplankiau Dr. Alia Mase- 
vič, mokslų akademijos astro
nominės tarybos vicepirmininkę. 
Ji vadovauja Sovietų optinėms 
sekimo stotims. Kruopštus sa-
telitų sekimas yra būtinas, o 
tam uždaviniui reikia labai ge
rų, greitų kamerų, radijo teles
kopų ir kitų precizinių instru
mentų. Alia Masevič mane už- 
vfedė ant Sternbergo astronomi
jos instituto stogo. Ji aiškino: 
“Mes turime 25 tokias sekimo 
stotis po visą Sovietų Sąjungą, 
paprastai prie universitetų ir 
orbservatorijų’.

Pagrindinis įrankis buvo pa
prasta raudonosios aviacijos 
lauko žvalgybos kamera, gamin
ta II pasaulinio karo metais. Ji 
buvo dar gera, nesugadinta. Bet 
jei pabandytum ją įsiūlyti Ca
pe Canaveral, Fla., raketų sto
ty, būtum išjuoktas. Edmund 
Scientific C. Barringtone, N. J., 
kur pardavinėja karinių daiktų 
liekanas, tokią kamerą parduo
da už $80. Ji atsakė, kad ir ki
tos jų satelitų sekimo stotys 
naudoja tokius pat įrengimus. 
Kai vėliau aplankiau kitas sto
tis, įsitikinau, kad astronome 
tiesą sakė.

Amerikoj visi šie įrengimai 
suplanuoti ir pagaminti iš ank
sto. Laivynas užsakė metus lai
ko prieš leidžiant pirmą sateli
tą Perkin-Elmer kompanijoj se
kimo kamerų, kurių kiekviena 
kainoja $100,000. Jos pastaty
tos ne priepuolamose universi-
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TRENTON (N. J ) lenktynėse Dick Linder neteko kontrolės ir peršoko per tvorą, nepaleisdamas 

vairo. Tačiau sutrenkimas buvo toks didelis, kad jis mirtinai buvo sužeistas.

SENATAS PRIĖMĖ “TEISIŲ BILIŲ”
APSAUGOTI DARBININKUS UNIJOSE
KENNEDY NENORI ŠIOS PATAISOS PRIE JO ĮSTATYMO

WASHINGTON AS, D. C. — Senatorius McClellan (d., Ark), 
pirmininkas komiteto, kuris tiria unijų vadų suktybes ir narių 
išnaudojimą, šiaip taip pravedė,-pataisą, pavadintą “unijų teisių 
bilium”, ir įjungė į senatoriaus Kennedy (dem., Mass.) įteiktą 
įstatymo projektą unijų narių teisėms apsaugoti.

Senatoriaus McClellan pasiū
lymas praėjo tik padedant vice
prezidento Nixono balsui, ka
dangi senato nariai pasidalino 
po 45 už ir prieš pasiūlymą.

‘“Teisiu biliaus’’ nuostatai
Sen. McClallan pravestoj “tei

sių biliaus“ pataisoj pasakyta: 
1) lygios teisės ir lygi apsauga 
visiems unijų nariams, 2) teisė 
laisvai kalbėti, kad unijos na
rys nenukentėtų už savo nuo
monės pasakymą, 3) laisvė da
ryti susirinkimus, 4) narių mo
kesčiai turi būti nustatyti visuo
tiniu slaptu balsavimu, 5) teisė 
kreiptis į teismą, 6) apsauga 
nuo neteisėtų bausmių, 7) teisė 
patikrinti narių sąrašus ir kan
didatus.
Kennedy prieš McClellan

“Teisių bilių“ parėmė konser
vatoriai demokratai ir- respubli
konai. Senatoriaus Kennedy įs
tatymą remia liberališkieji de
mokratai ir unijų federaciją 
Afl-cio.

Kennedy ketvirtadienį išplė
tė ilgas diskusijas, norėdamas 
išjungti iš jo projekto McClel
lano pataisą. Jo pagrindiniai 
argumentai buvo šie: vadinamu 
“teisių bilium“ pasinaudotų ko- 

tetų buveinėse, bet parinktose 
pasaulio dalyse. Amerikos se
kimo kamera mato ir nufoto
grafuoja golfo kamuolio didumo 
daiktą 1,000 mylių aukšty.

Pagalvojau, gal Sovietai sa
telitų sekimui daugiau naudoja 
radiją ir radarą, negu optinius 
instrumentus. Daktarė paaiš
kino: “Mes turime tūkstančius 
trumpų bangų radijo mėgėjų ir 
jie mums surenka informacijas 
(satelitų signalus).“

Dabar man paaiškėjo, kodėl 
Sovietų sputnikai nesiunčia sig
nalų ilgosiomis bangomis, kaip 
jie žadėjo tarpt, geofizinių me
tų komitetui. Kadangi jie turi 
pasikliauti radijo mėgėjais, 
operuojančiais tik trumpomis 
bangomis.

Praėjus 3 mėnesiams po sput
niko I paleidimo, SSSR pranešė, 
kad jis sudegė, krisdamas į at
mosferą. Ohio universiteto ra
dijo observatorija po to dar 8 
dienas sekė dalį sputniko I, apie 
kurį patys gamintojai nebetu
rėjo jokių žinių. (Pabaiga rytoj) 

munistai, darbdavių slapukai ir 
triukšmadariai. Darbovietėse 
kiltų neramumų, streikų, ginčų, 
bylų, gautųsi netvarka, nuo ku
rios kentėtų ir darbininkai, ir 
darbdaviai. .

Balsuojant McClellano pasiū
lymą posėdy nedalyvavo keli se
natoriai, jų tarpe sen. Humph
rey (dem., Minn.), Kennedy pro
jekto rėmėjas. Kennedy turi 
pagrindo tikėtis, kad jis galės 
tą “teisių bilių” dar atmesti.

Vėliausios Žinios
• Valstybės departamentas 

neoficialiai pakvietė atvažiuo
ti 30 komunistinės Kinijos žur
nalistų, kiek jis yra priverstas 
išleist} j Kiniją.

• Senato užsienio reikalų ko
mitetas po ilgų ginčų patvirti
no Mrs. Clare Luce ambasadore 
į Braziliją. Prieš balsavo tik 
sen. Morse (dem., Ore.).

• Jau trečias Vakarų Vokie-1 
tijos laikraštis paskelbėm kad 
Nikita Chruščev serga. Tvirti
nama, kad smegenyse auga 
skaudulys.

• JAV aviacijos pulkininkas 
C. H. Platt, kuris Japonijoj iš
varė iš lėktuvo 7 aviacijos ka
reivius, skubančius namo į lai
dotuves ar lankyti sunkiai ser
gančių šeimos narių, pašalintas 
iš Tacikawos aerodromo virši- i 
ninku. Tame aerodrome jis ir 
parodė savo galią. Jis norėjo 
skristi su savo šeima į Havajus 
atostogų. Be to ji nubaudė $340, 
pusę jo mėnesinės algos.

• Hollywoodo aktorius John 
Wayne nuneigė Panamos val
džios kaltinimus, esą jis priklau
so prie Dr. Roberto Arias są
mokslininkų, siekiančių nuversti 
prezidentą Guardia. Wayne tu
rėjęs su Arias (buvusio pre
zidento sūnum) tik prekybinių 
reikalų.

• Irake laukiama, kad komu
nistai netrukus oficialiai per
ims vyriausybę arba dalį mi
nisterijų. Jie jau yra užvaldę 
organizuotų gyvenimą — mili
ciją, — policiją, unijas, studen
tus, mokytojus, valstiečius. Ar
mijoj dar laikosi dalis antiko- 
munistų karininkų.

Kanada nenori duoti 
Chicagai vandens

Diefenbaker atmetė prašymą
OTTAWA. — Sen. Douglas 

ir kongreso atstovas Yates, abu 
iš Illinois, išsikalbėjo su Kana
dos ministeriu pirmininku Die- 
fenbakeriu 70 minučių apie au
gančio Chicagos didmiesčio au
gantį vandens pareikalavimą 
sanitariniams uždaviniams.

Bet jiedu Diefenbakerio neį
tikino. Pasibaigus pasikalbėji
mui, jis pasakė, kad Kanados 
nusistatymas nepasikeitė. Ji 
protestuos, jei kongresas priims 
iš naujo įstatymą padidinti Chi- 
cagai vandens normą -rš Michi
gan© ežero (1,000 kūb. pėdų 
per sekundę daugiau). To už
teks, kad prez. Eisenhoweris įs
tatymą vetuos, kaip jis jau pa
darė du kartus.

Sen. Douglas nupasakojo, kad 
Kanada ne tiek protestuoja dėl 
galimo Didžiųjų ežerų vandens 
paviršiaus nukritimo, kiek dėl 
kitų priežasčių. Diefenbaker 
Chicagos vandens reikalą jungia 
su Kanados švino ir cino įveži
mo suvaržymu, kuriam prita
riąs ir Douglas ir Yates. Prem
jeras reiškė nepasitenkinimą ir 
dėl alyvos įvežimo suvaržymo 
ir dėl Amerikos kviečių pardavi
mo pasaulinėj rinkoj, kur nu
kenčia Kanados kviečių preky
ba.

7 gengsteriai tyko 
Dr. Fidel Castro

Pinigai už nužudymą esą 
jau iš anksto sumokėti

NEW YORKAS. — Policija 
įsakė savo vyrams budriau da
boti Kubos vyriausybės vadą, 
gavus tarp daugelio įspėjimų ir 
vieną rimtesnį, kad dviem au
tomobiliais išvažiavo į New 
Yorką 7 gengsteriai, pasamdyti 
jį nužudyti.

Penki broliai iš Chicagos, vi
si su kriminaline praeitim, pasi
leidę į New Yorką Cadillac au
tomobiliu, kurio leidimas yra iš
duotas Michigan© valstybėj. Ki
tame automobily, su Floridos nu
meriu, esą du samdiniai. Pini
gai už darbą sumokėti Batis
tus agent i iš anksto.

New Yoiko policija mano, kad 
ji ir dabar su priskirtais vyrais 
gali užtikrinti saugumą revo
liucionierių vadui. Pats Castro 
abejingai atsiliepė apie šį są
mokslą, susektą jo paties žmo
nių.

Jei jis būtų nužudytas, re
voliucinė valdžia Kuboj susi
lauktų dar didesnės žmonių pa
ramos, pasakė Dr. Fidel Castro. 
Apie sąmokslą buvo painfor- 
muotas valstybės departamen
tas ir FBI.

KOMUNISTINĖ KINIJA REIKALAUJA
NESIKIŠTI Į JOS REIKALĄ TIBETE

REVOLIUCIJA NUMALŠINTA, TVARKA ATSTATYTA, LIKĘ 
TIK BANDITAI KALNUOSE, PAAIŠKINO CHOU VALDŽIA

HUNG KONGAS. — Komunistinė Kinija, skelbdama. ketvir>
ladienį savo įspėjimą nesimaišyti į jos vidaus reikalus Tibete, 
sugretino Indiją su Amerika kaip valstybes, kurios nori į šį reU
kalą įsikišti, kaip spėjama, iškelti Tibeto autonomijos sunaikini
mo klausima Jungtinėse Tautose.

Prezidentas paskyrė 
Dulles į patarėjus

Priklausys kabinetui, nors 
posėdžiuose ir nedalyvaus

WASHINGTONAS, D. C. — 
■ Prez. Eisenhoweris atvyko su 
keletą pagelbininkų į Walter 
Reed ligoninę ir ten prisaikdi
no vėžiu sergantį John F. Dul
les naujoms pareigoms — prezi
dento asmeniniu patarėju užsie
nio politikos klausimais.

Dulles gavo vyriausybės nario 
rangą ir gaus senąją algą, $22,- 
000. Kaip vyriausybės narys 
jis galės toliau gydytis Walter 
Reed armijos ligoninėj.

Jis vyriausybės posėdžiuose 
nedalyvaus. Prezidentas karts 
nuo karto nuvažiuos į ligoninę 
arba pasikalbės telefonu.

Kaliniai pagrobė 16 
sargų ir tarnautojų

Policija numalšino riaušes 
ir išgelbėjo visus įkaitus

CONCORD, Mass. — Matyti, 
paveikti Montanos kalėjimo 
maištų, kuriame 30 kalinių iš
laikė 36 valandas 18 sargų ir 5 
nepatikimus kalinius, trečiadie
nį kilo panašus maištas Concord 
Massachusetts valstybiniame 
kalėjime.

Maištininkai pagrobė 14 sar
gų ir 2 tarnautojus ir pradėjo 
diktuoti kalėjimo vyriausybei 
savo sąlygas, grasindami revol
veriais ir peiliais įkaitams, jei 
valdžia jų reikalavimu nepaten-^ 
kintas.

Kalėjimo vadovybė, nieko ne
delsdama, paleido policiją su 
ašarinėmis bombomis, riaušinin
kus numalšino ir įkaitus išva
davo. Prasidėjo tardymas, kaip 
kalėjimo maištininkai gavo ne 

tik peilių, bet ir revolverių.

Raketlaivis - naujos 
rūšies naikintuvas

Didesnės statyklos prie ežerų
BAY CITY, Mich. — Defoe 

statyklose trečiadienį nuleistas 
į vandenį naujo tipo naikintu
vas, kuris bus ginkluotas raketi
niais sviediniais, nebe artilerija 
ir torpedomis, kaip anksčiau.

laivas, vardu “Henry B. 
Wilson” yra 4,500 tonų, kiek di
desnis už ligšiolinius naikintu
vus. Adm. Edmund Taylor iš
kilmių kalboj pasakė, kad “Hen
ry B. Wilson” bus galingiausias 
naikintuvas pasauly.

Laivas žymus dar ir tuo, kad 
jis savo didumu yra pirmas, 
koks buvo pastatytas Didžiųjų 
Ežerų statyklose. Naujojo šv. 
Lauryno kelio dėka iš statyklų 
paežerėse galės pasiekti atvi
rus vandenis (Atlantą) žymiai 
didesni laivai.

Kitas toks pat raketomis gin-. 
kluotas naikintuvas nuleistas 
ketvirtadienį į vandenis Seattle, 
Wash. Jie bus pilnai įrengti ir 
perduoti laivyno tarnybai atei
nančiais metais. 

i Skubant tokioms galimybėms 
i užbėgti už akių, Chou En-lai 
valdžia užtikrino, kad dabar su
kilimas Tibete tikrai likviduo
tas ir tvarka atstatyta. Kas dar 
likę, esą tik kalnų banditai. Iš 
20,000 tibetiečių, dalyvavusiu 
sukilime, 2,000 žuvę, sakoma 
Peipingo pranešime.
Siunčia 250,000 kareivių

Nekomunistų žinių šaltiniai 
sutinka tik su ta Peipingo pa
reiškimo vieta, kurioj kalbama 
apie revoliucijos nuslopinimą 
Tibeto sostinėj Laso j. Nuoša
lesnėse kalnų srityse daug vie
tovių tebėra sukilėlių rankose. 
Su laiku ir likusios vietos bus 
komunistų užvaldytos. Tam jie 
siunčia į Tibetą 250,000 karei
vių sustiprinti dabartines įgu
las.
Rimta pamoka Nehrui

Kai 1950 metais komunistinė 
Kinija įsiveržė į Tibetą ir 1951 
metais padiktavo draugystės ir 
savitarpinės pagalbos sutartį, 
Dalai Lamos valdžiai, tibetie
čiai ja netikėjo. Bet Indijos mi- 
nisteris pirmininkas tikėjo. Jis 
pasiskubino tuoj pripažinti Ki
nijos okupaciją Tibete ir apra
mino tuos tibetiečių sluoksnius, 
kurie norėjo skųstis Jungtinėm 
Tautoms.

Praėjus 8 metams, draugiško
ji Indija jau gretinama su “im
perialistine“ Amerika, ir randa
ma, jog “Indijos ekspansionistai 
turi planų išplėsti savo valdžią 
ne vien Tibete, bet ir Kinijos že
mėse“. Indijos premjeras tų že-; 
mių reikalu aiškinosi anądien1 
parlamente. Jis užklausęs Chou’ 
En-lai, kaip 33,000 kv. mylių In
dijos pasienio teritorijų naujuo
se Kinijos žemėlapiuose rodomos: 
kaip Kinijos žemės. Bet jokio 
atsakymo negavęs.
Dalai Lamos “pagrobimas“

Peipingas ketvirtadienį atsa
kė, kad jis netiki nė į trečiadie
nio pareiškimą, duotą Dalai La
mos jo naujojoj buveinėj Mus-} 
soorie Indijoj, kad jis pats pabė-J 
go, o nebuvo pagrobtas.

Ištraukė iš Atlanto 
Thor raketos galvą

Magneto juostelėj užrašė 
sviedinio 1,600 ml. kelia

CAPE CANAVERAL, Fla. - ; 
Ketvirtadienį aviacija iššovė 
bandymams vidutiniško tolumo 
balistinę raketą Thor. Raketos 
galva nukrito į Atlantą, numa
tytoj vietoj už 1,600 mylių. Ten 
buvę karo laivai ją ištraukė iš 
vandens.

Raketos galvoj buvo įdėta 
magnetinė juostelė užrašyti ra
ketos kelionę nuo iššovimo iki 
nukritimo į vandenį, šiomis ži
niomis remiantis, bus galima ra
ketas dar daugiau ištobulinti.

Raketos galva, jai leidžiantis 
į vandenį, prilaiko parašiutas, 
išsiskečiąs automatiškai numa
tytame aukšty. Parašiutas pas
kui pavirsta plūde vandens pa-i 
viršiuj ir prilaiko virvėmis ra
ketos galvą, nugrimzdusią į 
vandenį apie 30 pėdų. Parašius 
te-plūdėj yra radijo siųstuvas, 
kurio signalai padeda laivams 
nustatyti vietą, kur ji nukrito.

1



Ik teronų sinodas

j kapines važiuokite Roberts keliu

Įtariamas narkotiku platintojas Luis Candelaria guli nušautas prie 
New Yorko apartmento. Jį nušovė detektyvas John Farrell, kuris 
stovi prie nušautojo. Candelaria ir jo bičiulis pradėjo šaudyti, kai 
policija bandė juos sulaikyti.

.. .Vakar Illinois Kelių Komisija prie Archer Road uždarė 
Kean Avė. Į Lietuvių Tautines Kapines dabar teks važiuoti , 
Roberts Road arba Cork Road keliais iki 87-tos, 87-ta pasiekti 
Kean Avenue, o ja privažiuoti prie kapinių.

Teks naudotis 87-ta gatve, kol šiaurinėje kapinių pusėje 
bus padarytas kelias tarp Kean Avenue ir Cork Road.

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS.

Sinodas susirenka Weheneno 
stovykloje, Vakarų Vokietijoj

Jau nuo 1947 metų renkasi 
Lietuvių Evangelikų Liuteronų 
Sinodai tremtyje. Paskutinis 
jvyko 1955 m. balandžio 23 ir 
24 dienomis Annabergc, Pabal- 
tiečių Studentų Namuose, prie 
Bad Godesbergo, V. Vokietijoje. 
Dabartini sinodą šaukia Lietu
vių Evangelikų Liuteronų Baž
nyčios senjoras kun/A. Keleris 
žinomoj lietuvių kolonijoj, We
heneno stovykloje V. Vokietijo
je š. m., balandžio 25 ir 26 die
nomis.

Dienotvarkėje be kitko numa
tyta : kun. J. Urdzės pranešimas 
apie kunigo darbą dabartinėse 
apystovose, kun. A. Kelerio pra
nešimas apie bažnyčios veiklą 
ir padėtj, kun. J. Stanaičio, ne
senai grįžusio iš Amerikos, pra
nešimas .apie lietuvių evangeli
kų liuteronų bažnytinį gyveni
mą J. A. Valstvbėse ir Kanado
je... ir Vyriausios Tarybos na
rių ir senjoro rinkimai.

Trijų metų bėgyje atlikti ne
maži darbai bažnyčios ir tautos 
labui. Tarp kitko paminėtini šie

jau trečius metus leidžiamas ir 
redaguojamas, e) Bendradarbia
vimas su Pasaulio Liuteronų Są
junga (LWF), kurios ji yra pil
nateisis narys, f) Senjoras kun. 
A. Keleris išrinktas 1958 m. 
Bažnyčių (latvių, estų, vengrų, 
lenkų ir lietuvių) Konvento 
tremtyje pirmininku, Latvijos 
arkivyskupo T. Grinbergo vie
toje, tuo palaikomi glaudžiausi 
ryšiai su nuskriaustų tautų ev. 
liut. bažnyčiomis.

Ypatingą užduotį dabarčiai 
ir ateičiai sudaro naujai atvy
kstantys “repatriantai” iš Lie
tuvos, ypač iš Klaipėdos krašto. 
Adenauerio pastangų dėka tūk
stančiai jau džiaugiasi laisve 
Vakarų Vokietijoje, nors dar ir 
barakuose gyvendami. Tačiau 
tik tėvų kalbos lietuviškas žodis 
gali padaryti jų džiaugsmą to
bulą.

Tautiečių negali skirti jų at
vykimo būdas į laisvąjį pasaulį, 
nei nuotoliai, juo labiau 
skirti tikėjimo brolių ir 
Todėl jų džiaugsmai yra 
džiaugsmai 
vargai.

Tėviškės 
Liuteronų 
atstovauti 
de, yra išrinktas jos Tarybos

ir jų vargai

negali 
sesių, 
mūsų 
mūsų

;ys p;

Kažkur Ozarkuose atostoga
vęs pensionierius Tūtelė nori 
pagaliau grįžti namo ir, 
vykęs į pakrūmės stotelę, 
kia nesulaukia traukinio, 
galiau jis klausia sutiktą 
teles tarnautoją.

at- 
lau- 
Pa- 
sto-

PR 9-1355

I ietuvių Evangelikų 
Parapiją, Čikagoje, 
įvykstančiame sino-

k VCV/J J ***** J J

darbai: a) Neilstomas sielova- pirmininkas Armonas Simaitis, 
dns rOrhoR tarn išsklaidvtii no tz—

— Taip, traukinys turėtų 
neužilgo ateiti. Kondukto
riaus šuo jau čia.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So.. Harlem Ave. — PO 7-9020

PR 9-1356

Gėlininkas Edvardas Saunoris 
pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių 
gėlių gražiausius pavyzdžius. Didelis pasirinkimas. Užsaky
kite dabar, kad Kapų Puošimo Dieną artimojo kapas jau 

būtu gražus.
3942 WEST 111 STREET

GUŽĄUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Teiefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Geras vynas

Klientas: — Ar tas vynas ge-

Gėlė* Mylintiems, Vestuvėm#. 
Banketams, Laidotuvėms. 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

LA 3-5800 arba LA 3-5870
Saliūnininkas: — Ir kaip 

dar! Jo gali pasigerti igi mir
ties ir galvą neskaudės.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7Ū75
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CHANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
' ifinii SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

dos darbas tarp išsklaidytų po 
visą pasaulį lietuvių evangelikų, 
b) Atstovavimas Pasauliniame 
Evangelikų Liuteronų Suvažia
vime Minncapolyje, 1957 me
tais, kur senjoras kun. A. Kele
ris dalyvavo pilnateisiu atsto
vu; lietuvių tautinė vėliava plė- 
vesavo kitų tautų tarpe, c) Iš
leistas Giesmynas su 426 gies
mėmis, maldomis ir pamaldų

Kun. Ansas Trakis

Didysis Atidarymas 
Maloniai kviečiame visus 

draugus ir pažįstamus 
atsilankyti į mūsų užeigos

ALASKA TAP 
ATIDARYMĄ 

š. ra. balandžio 24, 25 
ir 26 d. d.

ir atsivesti kitus. Prie už
kandžių ir geros muzikos 

smagiai prialeisite laiką. 
1734 West 51st Street 

GRovehill 6-9159 
Savininkė
Aleksandra Palubinskienė.

Are U. S. Savings Bonds a good investment? Last year the American people answered:

Abure 
darn right!

MOTERYS PRIE VAIRO
Kalifornijos valstybinės pro

to ligų ligoninės direktorius 
Dr. Norbert Rieger sako, kad 
šiandien važiuoti moderniu 
trafiku, kur moterys eina len
ktynių su sunkvežimių šofe
riais dėl pirmenybės teisių, 
yra daug nervingesnis darbas, 
negu turėjo mūsų pionieriai, 
kurie, važiuodami polubiniais 
vežimais, turėjo kariauti siu in
dėnais ir kovoti su buivolais. 
Amerika šiuo metu turi 20 mi
ll j oniT moterų prie vairo, ne
pripažįstančių gravitacijos įs
tatymų ir trafiko autoritetų.

Viena senesnė leidė, turėjusi 
nedidelį trafiko nuotykį, ke
liais tūkstančiais žodžių spėjo 
policininkui^ atpasakoti apie 
pusę istorijos, kai tas pertrau
kęs pasakė: “Taip, taip. Ma
tyt, kad anas buvo kaltas. Bet 
ar tamsta įsidėjai ano auto
mobilio leidinio numerį?

— Aš neįsidėsiu! — išdi
džiai ištraukė iš rankinio krep
šio ano automobilio nuplėštą 
lentelę.

KAZIMIERAS JOČEPAS 
gyv. 3419 So. Union Ave.

Mirė 1959 m. balandžio 22 d., 
5 vai. vakaro, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje Ski- 
morių rajone, Veversų kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: pusseserė Ma

rijona .Jočepytė, gyv. Brooklyn, » 
N. Y.; Lietuvoje liko brolis An
tanas su šeima.

Laidotuvėmis rūpinasi Stanis
lovas ir Marijona Armon ir kiti 
draugai bei pažįstami.

Priklausė Liet. Keistučio Paš. 
klubui ir Susivienijimui Brolių 
ir Seserų Lietuvių.

Kūnas pašarvotas George F. - 
Rudmin koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avė.

šeštadieni, balandžio 25 d., 
10:45 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Kazimiero Jočepas 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusseserė, Brolis, Gimiės 

Draugai bei Pažįstami.

Laidotuvių direkt. George F. , 
Rudmin. TeL: YArds 7-1138.

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

6845 SO. WESTERN AVE.

© ©

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1110 So. 50tli Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublie 7-8600 REpubHc 7-8601

Vienas 
pagaliau 
išmokyti

Waukegano pilietis 
baigęs savo žmoną 
automobiliu važiuoti, 

palengvėjusiai atsipūtė: 
šešios painokos ir galėsiu pa
galiau vėl įstatyti duris ga
ražo užpakalyje.

Dar

Ih 1958, Americans owned over 421/2 billion dollars in U.S. Savings 
Bonds — all-lime high. It was a "recession’* year; yel more Bonds 
were .bought —and fewer redeemed—than the year before.

Why this confidence in U. S. Savings Bondsf 
Read the facts, and you'll know.

Viena žmona kilai žmonai:
Nesisielok perdaug, kad 

tavo vyras flirtuoja su kitomis 
moterimis. Mano šuniukas 
irgi vaikosi automobilius, bet 
aš esu ,tikra, kad pagavęs vie
ną jis pats nežinotų, kas su 
juo daryti.

U. S. Savings Bonds are one of the saf
est investments you can make. Unlike 
many other investments, the cash value 

q of U. S. Savings Bonds can not drop; 
w it can only grow. The Government of 

the United States guarantees it.

They pay more interest than ever and E 
Bonds mature in less time than ever. 
That means extra money you can de- 

q pend on when you’re planning impor
tant, long-range purchases, like a new 
house or a college education for your 
children.

Bonds are easy to cash wher. you really 
need money. It’s as simple as drawing 
money from the bank—except that you 
can cash a Bond at any bAnk. On the 
other hand—the average saver hangs 
onto his Bonds. So chances are, you 
won’t find yourself frittering away 
Bond money. The tendency is to hold 

. them for when you really need the cash.

There is no easier way to save. You can 
put money aside for Bonds automati
cally through the Payroll Savings Plan; 
or buy them where you bank; or where 
you go to school, through the School 
Savings Plan for U. S. Savings. Stamps.

U. S. Savings Bonds are indestructible. 
Every one is recorded. If your Bond is 
lost, stolen, mutilated or destroyed, the 
government replaces it free. Cau you 
imagine a safer way to save?

B
Your Bonds help strengthen America's
Peace Power. Peace costs money. Mon
ey for military and industrial strength 

O to keep the peace. Money for science 
and education to help make peace last
ing. And money saved by individuals 
—by you—to help keep our economy 
strong. Every U. S. Savings Bond you 
buy helps strengthen America’s Peace 
Power. And that’s one of the big reasons 
over 40 million Americans hold Bonds 
today. How about you? Are you buying 
as many as you miahi?

Help Strengthen America’s Peace Power

Buy U. S. Savings Bonds
The U. S. Government doesjiot pay for this advertising. The Treasury Department thanks, 

for their patriotic donation, The Advertising Council and

NAUJIENOS
So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

iiimr.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮJURGIS CLOW
32.46 So. Emerald Ave.

Mirė 1959 m. balandžio 21 d., 
2:30 vai. ryto, sulaukęs 76 metų ’ 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Yla- , 
kių apskr. ir parapijoje.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ag- « 

nieška, pagal tėvus Kisilaitė; 
duktė Agnieška Rinkus, žentas 
Vytautas, sūnus Juozapas, marti 
Eleanora, 2 anūkai: Kenneth ir 
Linda Rinkus ir daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas George F. 
Rudmin koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avė.

Šeštadienį, balandžio 25 d., 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Jurgio Clow gimi
nės, draugai bei pažįstami nuo- 
šįrdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. George F. 
Rudmin. TeL: YArds 7-1138.

WALTER STULGINSKAS
4423 SO. ALBANY AVENUE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArdst7-3401

STEPONAS. C. LACKAWICZ
2121 WEST 69th STREET REpublie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Mirė 1959 m. balandžio 22. d. 10:00 vai ryio, sulaukęs pusės amžiaus 
Gimęs Lietuvoje, Varnių kaime. Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ameba, 3 dukterys: Josephme Zavatson. žen
tas Michael, Bsrnica Janicak, žentas Steve, ir Stelia Sėdzielasz, žen
tas Frank; 2 posūniai: George Ashment ir John Ashment, marti Peggy 
su šeima; podukra Emmy Anderson, žentas Linford su šeima; 11 anū
ku; 4 proanūkai; pusbrolis Benedict Billets su šeima; pusseserė Ida 
Kairys su šeima, Mrs. Joreph Kaulas, Antoinette Kolasinski ir Anna 
Stakauskas su šeima; daug kitu giminiu. Lietuvoje liko sesuo Liudvika.

Priklausė Tėvę Marijonu Bendradarbiy Dr-jai.

Kūnas pašarvotas Broda koplyčioje, 1734 W. 48th Street.
Šeštadienį, balandžio 25 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Šv. Kryžiaus parap. bažnyčią, o po gedulingą pamaldy bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a a Walter Stulginskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, žentai ir kiti Giminės.

Laid. Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213 arba YA 7-3713

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO, 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
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DETROITO NAUJIENOS
Bendruomenė rimtai 
galvoja apie namus

LB Detroito skyriaus valdy
ba, atrodo, rankų nenuleidžia ir 
šiais metais būtinai nori už
pirkti lietuvių bendriems reika
lams namus. Yra net tokie na
mai aprinkti. Kai šios eilutės 
bus spaudoje, jau gal šimtinė 
lietuvių, visuomenininkų ir 
šiaip suinteresuotų, bus numa
tytus namus apžiūrėję, apuosti- 
nėję ir savo nuomonę raštiškai 
pareiškę. Mat, numatytų .namų 
apžiūrinėjimas rengiamas atei
nantį šeštadieni, balandžio 25 d., 
2 vai. po pietų.

Kur ir kokie namai numaty
ti pirkti? Tai YMCA senas, di
delis mūrinis namas, Livernois 
gatvėje, tarp Michigan ir W. 
Vernor gatvių. Kolkas man tą 
pastatą teko matyti tik iš oro 
pusės ir nuo komentarų susilai
kysiu. Iš LB valdybos narių 
žinau, kad salė esanti mažoka, 
bet numirkus būtų galima pri
statyti, salę padvigubinant ar 
dar daugiau padidinant. Prie 
namo yra parkavietė mašinom.

Patraukliausias dalykas šių 
namų pirkime būtų jų kaina. Ji 
tokia žema, kad mūsų kai ku
rie daktarai ir inžinieriai turi 
jau brangesnius individualinius 
namus nusipirkę. Manau, kad 
kas liečia kainą, jeigu tik visuo
menės atstovai nubalsuos už 
pirkimą, nesudarys jokių kliū
čių. Jeigu gi nubalsuotų prie
šingai, bus tuojau ieškomi ki
ti, prieinama kaina. O kad De
troito lietuvių namų įsigijimas 
toliau nebeatidėliotinas, tai dau
giau, negu aišku. Reikalas tiek 
pribrendęs, kad jau tiesiog bai
gia “perbręsti’...
Penkeri metai Dariaus-Girėno 
klubui

| Informacijas tuo reikalu 'tei
kia ir stovyklautojus jau regis- 

įtruoja Jonas Buitkus, 8025 Lo
gan Street, Detroit 9, Mich., tel. 
VI 1-2596. Norinčius informup- 
tis telefonu, prašo skambinti po 
6 vai. vakarais.

Vėliau duosiu daugiau žinių 
apie kainą ir kitką. A. N.

Rockford, III.
Linksmas vyrų pobūvis

Rockfordo Lietuvių Klube yra 
visokių sporto mėgėjų. Vieni 
mėgsta ir važiuoja žuvauti, ki
ti mėgsta, beisbolą (base ,bąll) 
pamušti, treti tenisą lošti, o se
nesnieji .prie stalų susėdę ir 
prie kozyrų laimę sau randa. 
Dar kiti vaikšto aplinkui bili
ardo' stalą ir su lazdele kamuo
liukus stumdo.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ, Photo
Vienas iš dvieju Sari* Quenlin (Calif.) kalėjimo pabėgusiu kaliniu grūmoja peiliu moteriai, ku

rią jis laiko įkaitu. Abu kaliniai pabėgo iš kalėjimo. Tačiau po šešių valandų jie pasidavė.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

šiomis dienomis sueina pen
keri metai, nuo Dariaus-Girėno
klubo įsisteigimo Detroite. Tai 
skaitlinga nariais ir gyva gra
žiomis idėjomis organizacija. Sa
vu laiku buvo net namus įsigy
ti pasišovusi, o gal tos idėjos ir 
iki šiol neatsisakė. Paskutinį 
kartą Dariaus-Girėno klubo var
das maloniai nuskambėjo perei
to Vasario 16-sios minėjimo me
tu, kai buvo šventinama Lietu
vos kariuomenės kūrėjų-sava- 
norių vėliava. Tą vėliavą sava
noriams kaip tik ir padovanojo 
Dariaus-Girėno klubas. Leistis
į gilesnę penkerių metų istori
ją šiuo atveju man užginta, nes 
už kelių dienų ta istorija bus 
išsamiai panagrinėta sukaktu
vių proga rengimo banketo me

Justinas Bubelis suorganiza
vo bilijardininkų vyrų kuopą, 
į kurią įstojo apię 20 narių. 
Kiekvienas biliardininkas paki
šęs turi įmesti į “karboną” 10 
centų, kuopa jau sulošė šimtą 
partiją, bet atėjus ankstybam 
pavasariui atsirado darbo ir lau- j 
ke ir aplink namus, tad nutarė 
daugiau nebelošti iki ateinančio 
rudens sezono. Biliardininkai 
susirinkę atidarė karboną, ku
riame rado nemažą skaičių de
šimtukų, tad turnyro užbaigi
mui nutarė suruošti vakarienę.

Komisija: J. Bubelis, J. Un- 
draitis, J. Kuzmickas nuvyko 
pas ūkininką A. Domeiką, kur 
vakarienės kepsniui pasirinko 
gražų paršiuką, o A. Poška sa
vo duonkepykloje gerai iškepė. 
Sukvietė klubo direktorius ir ki
tus svečius, rįors be moterų vis 
tik neapsiėjo. Dvi ponios, buvu
sios kaunietės, prie paršiuko pri
gamino ir kitokių skanėstų, kaip 
Kauno Metropolio restorane: 
grybai, silkutės, žalumynai ir 
dar kitokį nematyti dalykėliai

Prisilaikant biliardo stalo 
spalvos, visi stalai buvo deng
ti žaliai, ir gėlėmis papuošti la
bai gražiai atrodė. Apie 36 vy
rai, kurie čia gimę ir augę, pir
mą kartą pamatė tą tikrąjį lie
tuviškąjį vaišingumą ir draugiš
kai suartėjo.

Klubo pirmininkas B. Joman
tas sakydamas žodį lietuviškai 
pareiškė: Mano tėvą vadino 
“grinorium”, o naujuosius atvy
kusius lietuvius “D. P.’’ Jau nė
ra nei grinorių, nei DP, o visi

esame lygūs lietuviai.
Buvo ir daugiau kalbų. Visi 

jautėsi kaip broliai. Kad dau
giau tokių pobūvių. žvalgas

Naujas kapas

Šiomis dienomis mirė Kazi
mieras Mikalauskas - Mitchell, 
sulaukęs 66 metų amžiaus. Mi
rė staiga, visai nesirgęs. Jis 
dirbo Barn Drill mašinų fabri
ke. Bedirbdamas sugniužo ir 
mirė, natgavęs sąmonės. Tame 
fabrike mašinistu jis išdirbo 
19 metų. Buvo senas Rockfor
do gyventojas.

Velionis priklausė Lietuvių 
Kultūros Draugijai, Lietuvių 
sporto klubui ir Moose organi
zacijai. Labai švariai užsilaikė 
ir mėgo gražiai apsirengti. Va
žinėjo jis brangiais automobi
liais. Buvo visų mėgiamas kaį- 
po malonus, taikingo ir drau
giško būdo žmogus. Dalyvavo 
jis lietuvių parengimuose ir 
geriems tikslams dosniai auko
davo. Kai buvo paskelbtas va
jus Lietuvių klubo rakandams 
įsigyti, tai velionis tą sumany
mą parėmė stambia auka (pa
aukojo pusę šimto). Tai nebu
vo jo vienkartinė auka, — jis 
visada paremdavo aukomis 
kiekvieną naudingą darbą ir 
sumanymą.

Velionis ilgoką laiką “bečle- 
riavo”. Bet kai pradėjo artintis 
pensininko metai, tai jis ėmė 
galvoti ir apie gyvenimo drau
gę. Sakydavo, jog vienam bus

nuobodu karšti. Prieš trejus 
metus jis vedė p. Statkevičienę 
ir labai gražiai su ja sugyveno.

Kiek patyriau, velionis pali
ko Pennsylvanijos vąlstybėje 
broli. Kiti jo broliai ir seserys 
gyvena Lietuvoje.

Laidotuvės buvo nepapras
tos, nes jos įvyko sekmadienį, 
2 vai. po pietų. Velionį palydė
jo labai didelis būrys žmonių. 
Po laidotuvių visi buvo pakvie
sti užkandžių į Lietuvių klubą. 
Susirinko gal per du šimtu 
žmonių.

Reiškiu užuojautą velionio 
žmonai ir giminėms.

—žvalgas.

Gera valia

— Ar negali man paskolinti 
105 dolerius?

— Tai kodėl šimtą ir dar 
penkis?

— Matai, norėdamas tamstai 
Įrodyti savo gerą valią, tuos 
penkis tamstai tuojau grą
žinsiu.

Liudininkas

Šeimų teismo teisėjas klau
sia skyrybų liudininką: Ar
visą jų ginčą girdėjai nuo pa
čios pradžios?

Liudininkas: — O, taip, po
nas teisėjau. — Prieš dešimt 
melų aš buvau jų vedybose.

žmonos kaliošai

Vieno laikraščio moterų sky
riuje kelios jaunos žmonos 
rašo, kiekviena girdama ar 

I peikdama savo vyrus. Viena 
rašo sekamai:

“Mano vyras greičiau pri
mena kaliošų porą. Jis mane 
šildo — savo meile; jis džio
vina (akis) savo supratimu. 
Jis visuomet vietoje, kai geras 
oras ir juo visuomet galiu pa
sitikėti, kad atliks savo parei
gą, kai oras pablogėja. Kai- 
kada jis kiek pasispardo, bet 
jo “padai” niekuomet nepas- 
lysta — jis tvirtai laikosi pa
saulio atsispyręs.

tu.
Banketas įvyks Danube Hall, 

1753 Hancock St. (du blokai į 
Woodward pusę nuo Trumbull) 
ateinantį šeštadienį, gegužės 2 
d. Pradžia — 8 vai. vakare. I
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Chicagos stipriausioji įstaiga

TAUPY1OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS patarnavimus veltui 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pajdhykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Tarp kitko: bankete dalyvaus 
Michigano valstijos seimelio de
mokratų vadas Joseph Kowals
ki, kuris dažnai pareiškia esąs 
lietuvių kilmės. Ir, dėmesio: 
yra gandų, kad galįs atsilankyti 
gubernatorius G. M. Williams.
Ypatingo dėmesio verta stovykla

-Nuo birželio 22 iki liepos 11 
d. (tris pilnas savaites) galės 
stovyklauti detroitiečiai vaiku
čiai, mergaitės ir berniukai, nuo 
8 iki 12 metų amžiaus, Dainavos 
stovykloje (Manchester, Mich.).

Tokia stovykla, buvo suorga

• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 
įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—53/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

Knygų Išpardavimas
ISTORIKAMS, VISUOMENININKAMS 

BŪTINOS KNYGOS
Ryšulys Nr. 2 turi svarbių istorinės vertės dokumentų

Nepraleiskite progos įsigyti knygas už labai žemą kainą. 
Už vieną dolerį gausite 12 retų knygų. Neįsigysite dabar, tai 
jų niekad ir nebegalėsite įsigyti, nes šis išpardavimas pasku
tinis. štai jų sąrašas:

1. A. Janulaičio Airija, 53 pusi.
2. S. Matulaičio Dvi Kelioni į Tolimą Šiaurę, 86 pusi.
3. A. Olszewskio Istorija Abelna, 497 pusi.
4. Untulio Kodėl Prarastas Vilnius, 56 pusi.
5. Liet. Socialdem. Partijos XH-sis Suvažiavimas, 72 psl.
6. Paul Lafargue Nuosavybės Išsivystamas, 168 pusi.
7. M. Konopnickos Pagal Instatymus, 158 pusi.
8. Edward Bellamy Pažvelgus Atgal, 356 pusi.
9. M. Cheisino Profesinės Darbininkų Sąjungos, 112 pusi.

10. A. Nieinojewskio Revoliucijos Žmonės, 76 pusi.
11. H. Ibsen’o, Šiaurės Karžygiai, 77 pusi.
12. Olive Schreiner’io Sapnai, 79 pusi.
Šias knygas galima gauti Naujienose. Negalintieji atvykti 

prie dolerio turi pridėti 25c. pašto ženklams ir persiuntimui. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

59 TŪKSTANČIU DOLERIU VERTĖS
Jewelry, Silverware, Laikrodėlių, Moterų 

papuošalų, Deimantinių žiedų 
išpardavimas pas Budriką.

DUODAMA 40% NUOLAIDOS.
17 akm. auksiniai 14 kar.

laikrodėliai $29.00
17 akmenų su alarm 

clock .... ..... $22.00
17 akmenų selfwinding 

Renius .......____  $29.00
Bradley deluxe vaikų ir 

mergaičių rankiniai 
laikrodėliai su tystančia 
apyranke, vertės $7.00
už ...........           $2.95

Terry Tell laikrodėliai,
vertės $8.00, už ...........  $4.95

Oris Norisbood 7 akm., vertės $22.00, už . ... ... $12.00
Elgin 17 akm. moteriški bracelette rankiniai

laikrodėliai, vertės $57.50, už _______ ________ $23.50
Gruen 17 akm. moteriški, vertės $60.00, už _____ $29.50
32 šmotai stainless silver ...........      $12.00
Dideli blanketai už .4........... .................. ...................... $ 4.95
Stiklui piauti su deimantu pjautuvai po __________ $ 3.00
Gintaro karoliai po ........................ ............................. $ 4.95
Plaukam kirpti kliperiai po ....................................... $ 3.00
Geros aštrios britvos po ........................ ............... $ 3.00
Geros, naujos 1959 metų console televizijos,

vertės $295.00, už ............ •............     $195.00
Hi Fi Stereo autom, phonografai, vertės $98, už .... $58.00

nizuota pernai ir joje stovykla
vo iš karto per 100 vaikučių iš 
Cleveland©, Čikagos ir Detroito. 
Juos prižiūrėjo pakviesti detroi- 
tiškiai mokytojai, ir kiek galėjo 
ugdė juose lietuvybę visais fron
tais. Manoma suorganizuoti to
kiam darbui s-u stovyklautojais 
savanorius mokytojus ir šią va

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
f 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1141

sarą.
VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

NAUJIENŲ PAVASARINIS PIKNIKAS 
įvyks sekmadienį, birželio 14 dieną 

•fe " '
BUČO SODE 

Willow Springs, Illinois

Krautuvė atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro. Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro.

Jewelry skyrius sekmadieniais uždarytas.
Tek: CAlumet 5-7237

JOS. F. BUDRIK FURNITURE ’
3241 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Radio programa leidžiama kiekvieną sekmadienį nuo 2:15 
iki 3 vai. po pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

PROGRAMA:

balandžio 25 dieną, šeštadieni
10:00 AM Stalo teniso individualinių varžybų pradžia.

1:00 PM Lietuviai - Estai, vyrų tinklinio rungtynės.

2:30, PM Lietuviai - Latviai, jaunių krepšinio rungtynės.

4:00 PM Latviai - Estai vyrų tinklinio rungtynės. 1
 1959 m. bal. 25-26 d. d. Foster pk., 8499 S. Loomis

Š. AMERIKOS P AB ALTIEClŲ 
SPORTO PIRMENYBES

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—FRIDAY, APRIL 24, 1959

balandžio 26 dienų, sekmadienį
10:00 AM Stalo teniso komandinių varžybų pradžia.
1:00 PM Lietuviai - Latviai, vyrų tinklinio’ rungtynės.
2:30 PM Lietuvės - Latvės, moterų tinklinio rungtynės.
4:00 PM Iškilmingas pirmenybių aktas, dovanų įteikimas 

ir sportininkų paradas.
4:30 PM Lietuviai - Latviai, vyrų krepšinio rungtynės.

Visi kviečiami skaitlingai atsilankyti ir moraliai paremti savo sportininkus
PIRMENYBIŲ RENGĖJAI.
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Demaskuoja Peipingo melus
Pasprukęs iš ,Tibeto, Dalai Lama su savo giminė

mis ir palydovais apsigyveno Indijos niieste Tezpur ir 
davė spaudai pareiškimą, kaltindamas Kinijos komu
nistus, kad jie sulaužė 1951 metų sutartį, pasirašytą su. 
Tibetu, kad jie užsimojo sunaikinti Tibeto autonomiją, 
šaudė iš patrankų į Tibeto vienuolynus ir nužudė šim
tus lamų (vienuolių) bei daugelį civilinių žmonių.

Dalai Lama pasakė, jog Peipingo smurtininkai me
lavo, prasimanydami, kad jisai esąs ‘‘pagrobtas reakci
ninkų” ir laikomas nelaisvėje. Tibeto dvasinis ir poli
tinis valdovas pareiškė, kad jisai pabėgo Indijon savo 
noru, nes gėrė pavojus jo gyvasčiai.

Dviem denom praėjus, Kinijos komunistų žinių 
agentūra paskelbė naują melą, sakydama, kad Dalai 
Lamos pareiškimas esąs ne jo. Pastarasis tuojau at
sakė, kad pareiškimas buvo išleistas jo autoritetu ir iš
dėstė jo pažiūras.

Raudonosios Kinijos despotai bando apgauti Azi
jos žmones, kuriuos nepaprastai sujaudino žiaurus ko
munistų smurtas Tibete. Kaip visuomet, komunistai 
vartoja du įrankiu Savo plėšrioje ekspansijos politikoje: 
ginklą ir melą. Jų ginklo jėga, žinoma, nepalyglhti di
desnė, negu tos Himalajų kalnų šalies; prieš kihų armi
ją tibetiečiams beveik neįmanoma atsilaikyti. Bet me
lu apdumti akis Azijos žmonėms Peipingo despotai var
giai besugebės.

Visiems aišku, kad Dalai Lama nėra belaisvis Indi
joje. Jisai būtų belaisvis, jei Tibeto okupantai būtų jį 
sučiupę. Kinijos komunistai, atėję į svetimą šalį, nori 
ją pavergti.

Maskva ir Peipingas iki šiol dėjosi kovotojais už 
tautų išlaisvinimą iš “imperialistų jungo”. Kai anąmet 
Kinijos komunistai įsiveržė į Korėją, Indijos premjeras 
Nehru nenorėjo jų pasmerkti, tikėdamas, kad jie gina 
korėjiečių laisvę. Bet šiandien pats Nehru mato, ką 
raudonieji kinai daro Tibete, ir jisai paliovė juos tei
sinęs. O žmonių masės Indijoje baisiai piktinasi Sei
pingo darbais. Kyla žmonių pasipiktinimas visose Azi
jos šalyse.

Status quo rytą Europoje
Vokiečių Federalinės Respublikos, amba&adoriūs 

Washingtone Wilhelm G. Grewe kritikavo Lippmanno 
pasiūlymus, liečiančius Berlyną ir Vokietiją. Walter 
Lippmann, kaip žinia, yra išgarsėjęs Amerikos žurna
listas, kuris neseniai lankėsi Europoje ir, sugrįžęs, pa
rašė seriją straipsnių apie Vokietijos problemas.

Jo nuomone, Vakarų valstybės turi siekti to, kad 

būtų aiškiau ir geriau sutvarkyta jų padėtis Berlyne, 
kuri dabar yra labai kebli ir rizikinga. Lippmannas 
siūlo išsiderėti laisvą ir užtikrintą susisiekimą su Ber
lynu, sudarant atitihkamas sutartis su Rusija ir su Ry
tų Vokietija, nepaisant to, kad, einant šituo keliu, rei
kėtų suteikti diplomatinį pripažinimą komunistiniam 
vokiečių režimui.

SUvo pasiūlymus Lippmannas remia įsitikinimu, 
kad “dvi Vokietijos” yra ir pasiliks; todėl, esą, bergž
džias dalykas kalbėti apie Vokietijos suvienijimą ir at
sisakyti huo santykiavimo su Ulbrichto-Grotewohlo 
valdžia.

Bet BonnoS ‘aūibasadorius jo pasiūlymus atmeta ir 
sako, kad, užūot darius tokius pakeitimus esamoje pa
dėtyje, būtų geriau palikti ją tokią, kokia ji yra dabar. 
Visus iki šiol viešai skelbtus ir svarstytus pakeitimų su
manymus jisai laiko nenaudingais.

Vadinasi, ambasadorius Grewe stoja, bent šiuo lai
ku, už status quo (esamąją padėtį). O Lippmannas nori 
esamąją padėtį keisti.

Nesileisdami į platesnes diskusijas šiuo klausimu, 
mes čia norime pastebėti tiktai vieną dalyką. Pas mus 
buvo daug kalbėta ir tebekalbama apie status quo, bet 
nevisada aiškiai suprantama, ką tai reiškia.

Dabartinė padėtis Rytų ir Vidurio Europoje, be 
abejonės, yra bloga. Ji turės būt kada nors pakeista. 
Bet svarbu, kad ji nebūtų pakeista į dar blogesnę pusę.

Padėtis labai pablogėtų, jeigu ji būtų “sankcio
nuota” (sutvirtinta) teisiškai.

Kol kas, ji, savo esmėje, yra tiktai faktiška. Ji su
sidarė rezultate tam tikrų veiksmų iš Sovietų Rusijos 
pusės. Nei tų Kremliaus veiksmų, nei jų vaisių Vaka
rai iki šiol nėra pripažinę teisėtais.

Sakysime, Rusija, okupavusi Lietuvą neva karinio 
saugumo sumetimais, sulaužė tarptautines sutartis, pa
sirašytas su Lietuva, ir įjungė ją į sovietų valstybę. 
Lietuva tapo susovietinta faktiškai, bet ne teisiškai. 
Amerikos vyriausybė, 1940 metais (Roosevelto admini
stracijos metu) tą Kremliaus darbą viešai ir oficialiai 
pasmerkė. Britai, atsižvelgdami į Washington© nusi
statymą, irgi atsisakė Lietuvos pagrobimą sankcio
nuoti.

Taip pat Maskvos sauvališkų veiksmų keliu 
buvo suskaldyta Vokietija ir susovietinta rytinė josios 
:zona. Taip pat ir Berlynas.

Laužydama susitarimus su Vakarų valstybėmis, 
Rusija užkorė komunistines valdžias Lenkijai, Rumu
nijai, Vengrijai, Čekoslovakijai ir t. t.

Šitaip susidarė tas status quo, kurį mes šiandien 
matome. Vakarų valstybės buvo lepšės, kad jos leido 
Rusijos valdovams taip sauvaliauti! Bet jų nugarkau
lis vis dėlto, kad ir sulinko, dar nenulūžo; jisai dar gali 
išsitiesti, kaip kad atsitiko po Miuncheno nuolaidų Hit
leriui..

Vakarų valstybės šitos sovietų smurto veiksmais 
sudarytos padėties nepripažino teisėta. Ir kadangi ji 
nėra pagrįsta teisėtumu, tai jos buvimas nėra užtikrin
tas. Ji laikosi tik ginklu. Jei ginkluotų pajėgų santy
kis tarp Rytų ir Vakarų žymiai pasikeistų Vakarų nau
dai, tai tas status quo imtų griūti.

Kremlius to bijo, ir dėlto jisai visą laiką siekia to, 
kad esamoji faktinoji padėtis Europoje būtų įteisinta. 
To pasiekti yra vienas iš svarbiausiųjų tikslų ir dabar
tinėje Chruščiovo avantiūroje dėl Berlyno. Būsimoje 
Ženevos konferencijoje jisai, veikiausia, lieptų Gromy- 
kai sutikti, kad Vakarai dar pasiliktų Berlyne, jeigu 
tik jie už tai sutiks pripažinti “teisėtais“ Maskvos at
liktus iki šiol grobimus.

Lippmannas siūlo tokį “biznį” su Chruščiovu da
ryti', atseit, už Vakarų padėties “sureguliavimą” Berly-

POV. DTRKTS
Lietuvos partizanai ir jų 40 metų sukaktis

Praeitieji metai buvo tuo 
reikšmingi, kad paminėjo išti
są eilę sukakčių iš nepriklauso
mos Lietuvos kūrimosi dienų. 
Šie metai, mano supratimu, tuo 
atveju nemažiau reikšmingi, nes 
esame išvakarėse net kelių ir 
labai reikšmingų institucijų su
kakčių paminėjimų.

Visų pirma turiu pastebėti, 
kad mes, lietuviai, turėjome ke
lių rūšių kovotojų institucijas, 
kurių nariai su ginklu kovojo 
dėl Lietuvos laisvės įgyvendini
mo, būtent: partizanai, kariai 
ir šauliai. Pro karius tylomis 
niekad nepraeinama. Tai labai 
gražu, šauliai retkarčiai prisi
menami. Tačiau partizanai, 
yįrač pirmūnai, dažniausiai pa
mirštami, o jeigu kur nors ir 
kada nors praleidžiami pro pu
siau praviras lūpas, ir tai tik 
kaip neišvengianias 'pavyzdys.

Šiais metais ir Lietuvos par
tizanų institucijai yra jubilieji
niai metai, nes jau sukako nuo 
jos įsteigimo 40 metų ir jų pir
mos aukos.

šiek tiek iš istorijos apie Lie
tuvos ir bendrai partizanus. 
Partizanų kulto pradas yra ar 
buvo žinomas net gilioje seno
vėje, nes visos tarpusavio tau
tų kovos buvo vedamos parti
zaniniais kolektyvais, kadangi 
reguliarios kariuomenės nebū
davo. Partizanų kovų būdai žy
miai skiriasi nuo reguliarių ka
riuomenių. Tačiau jie turėjo 
daugiausia lemiamos reikšmės, 
štai kad ir Napoleono invazijos 
laikais 1812 m. Rusijoj parti
zanai suvaidino labai didelį vai
dmenį. Gi Lietuvos partizanų 
gadynė liks tautos istorijoje 
kaip skaistaus heroizmo amžių 
akiračius apšviečia gaisai...

1918 m. pabaigoje, dar kaize
rio Viliaus II žandarui betry
piant Lietuvos žemę, Žemaitija 
virto partizanų kovos lauku. 
Dar daug iš mūsų prisimenam 
Joniškėlio (Šiaulių ap.) partiza
nus, kurie, priešui brau j antis 
Lietuvos gilumon, pastojo ke
lią*. ir kovėsi už kiekvieną pė
dą savos žemės lyg kokie liū
tai su bolševikais ir bermonti
ninkais. Tose kovose vienas iš 
pirmųjų padėjo savo gyvybę 
ties Šiauliais partizanas-kovoto- 
jas Aleksandras Vainauskas. Jis 
žuvo 1919m.sausio 16 d. šiais 
metais sukako lygiai 40 metų 
nuo pirmojo Lietuvos kovoto
jo garbingos mirties.

Be to, iš tų partizanų vienetų 
buvo sudaryta užuomazga Lie

tuvos kariuomenės daliniams 
tose vietovėse, kuriose partiza
nai kovojo. Kiek vėliau tie par
tizaniniai būriai buvo pergru
puoti į šaulių būrius. Iš jų iš
augo kariuomenės batalionai, 
pulkai ir šaulių rinktinės.

O kas gi iš mūsų nežino ar 
negirdėjo legendarinio ir gar
saus partizano šiaudinio, smo
giamųjų partizanų būrių vado, 
veikusio ir vykdžiusio specifi
nius uždavinius buvusioje neu
tralioje zonoje, o vėliau admi
nistracijos linijos užnugaryje. 
Lenkijos valdžia už šiaudinio 
galvą buvo paskyrusi net 20,000 
zlotų. Tie šiaudinio smogiamie
ji partizanų būriai, kurių cen
tras buvo Salakas, dar vis ak
tyviai ir savarankiškai veikė ir 
laisvės kovoms pasibaigus. Tik 
1925-26 m. juos man pavyko 
įjungti į Utenos ir Zarasų rink
tinių (kurių aš buvau vadu) 
šaulių tų rinktinių ribose esan
čius būrius.

O kasgi pagaliau nėra girdė
jęs pasakiškų veiksmų Perlo- 
jaus ir Nedzingės istorinių par
tizanų su jų narsiuoju vadu 
kun. Petkeliu, kurie buvo net 
paskelbę “Perlojaus respubliką” 
ir prieš kuriuos lenkai buvo pri
versti laikyti (net ir kovoms 
aprimus) kelis gerai ginkluo
tus kariuomenės batalionus. Bū
dinga, kad Perlojaus ir Nedžiu
gų bei Salovartės partizanai, 
būdami įjungti į Alytaus šau
lių rinktines sąstatą, dar 1931 
m. vis save vadino partizanais, 
o ne šauliais, nes esą garbin
giau.

Pagaliau, kasgi pirmas 1941 
m. ryžosi vyti lauk iš Lietuvos 
raudonąjį okupantą? Juk tada 
savos kariuomenės nebuvo. Tą 
ryžtingą ir karžygišką žygį at
liko ne kas kitas, bet lietuvis 
miestietis ir kaimietis partiza
nas.

O kiek ir kas, antrą kartą ru
sams okupavus Lietuvą, pasili
ko partizanais, vadinamais miš
ko broliais, kurie nelygioje ko
voje žuvo, buvo sušaudyti, iš
karti ir žiauriai išžudyti.

ApskaičiUojąma: 1919-21 m. 
laisvės kovose žuvo 146; 1941 
—1948 m. okupacinėse kovose 
29,000. Iš pastarojo skaičiaus 
1941 m. vien KaUno mieste kri
to 396 partizanai.

Neturime naujausių žinių iš 
kovojančios Lietuvos. Jeigu jų 
ir turėtume, tai negalėtume 
skelbti, nes kovos istorija dar 
teberašoma, ji dar gyva ir kru

ne pripažinti “teisėtu” Vokietijos suskaldymą ir, jei rei
kės, uždėti “teisėtumo” antspaudą ir kitiems Maskvos 
įgytiems užkariavimams.

Visai teisingai jam atsako ambasadorius Grewe: 
jeigu siūloma daryti šitokius esamosios padėties keiti
mus, tai jau geriau tegu pasilieka status quo.

Esamoji padėtis nenormališka, todėl anksčiau ar 
vėliau ji turės būt pakeista. Bet ne taip, kaip geidžia 
Chruščiovas!

vina. Partizanų pogrindžio ko
vai būtų didelė žala viešai skel
biant faktus.

Iš viso to truinpo aprašymo 
aiškiai matyti, kad mūsų tau
tos partizanai yra verti neįkai
nuojamos pagarbos ir įvertini
mo. Jiems taip pat, kaipo savo 
tėvynės gynėjams, priklauso ne
vystantis laurų vainikas. Gai
la, kad jie neorganizuoti, nors 
jų čia JAV, yra apsčiai. Jie ty
lūs, ramūs, be jokių pretenzijų. 
Nereikalauja, kad jiems būtų 
statomi paminklai, kabinami 
garbės ženklai, pavadinamos jų 
vardais žymios krašto vietovės, 
miestai, gatvės ir t. t. Prisime
nant tą didingą 40 m. partiza
ninę sukaktį, partizanai tik pa
geidauja nuoširdaus prisimini
mo, kuklaus paminėjimo, ir kad 
būtų priminta visuomenei, ypač 
mūsų priaugančiai kartai—jau
nimui, jo, partizano, įdėtas įna
šas ginant savo krašto laisvę.

Minint 40 m. partizanų ko
vos sukaktį tenka pasakyti, kad 
tų kelių metų žiaurių kovų epas 
dar nėra paskelbtas pasauliui, 
tik jo nuotrupos dar vis pasie
kia laisvuosius vakarus ir kad 
partizanų sudėtos aukos, jų iš
lietas kraujas mus įpareigoja 
susilieti su savo kraštu, suaug
ti su tauta, nes mes išeiviai esa
me tik maža dalelė, atskilusi 
nuo tautos uolos. Visi mūsų 
kasdieniniai darbai, organizaci
nė kūryba ir kitos pastangos tu
ri būti kreipiamos viena pagrin
dine linkme, — laisvos ir nepri
klausomos Lietuvos, šita idėja 
mus tikrai sujungs bendram 
darbui, bendrai kovai.

Tad tapkime ir čia partizani
nės dvasios žmonėmis.

Pabrėžia Amerikos 
lietuvių ir kitų 

mažumų vaidmenį
(E) “Deutsche Zeitung und 

Wirtschaftszeitung” (Stuttgart) 
bal. 15 d. numeryje įsidėjo sa
vo New Yorko korespondento 
reportažą apie Amerikos mažu
mos ir jų laikyseną Vokietijos 
klausimu. Straipsnio autorius 
pabrėžia žymų ’ lietuvių ir kitų 
JAV mažumų vaidmenį ir vidaus 
ir užsienio politikos klausiniais. 
Lietuvių, lenkų, latvių, estų, uk
rainiečių, rumunų, vengrų ir vo
kiečių priešbolševikinės nuotai
kos esančios tokios ryškios, kad 
kongreso rinkimuose kiekvienoj 
apygardoje, kur yra daug tokių 
tautybių gyventojų, kandidatai 
privalo atsižvelgti į tų tautų 
laisvės siekimus ir negali drįs
ti tokiose apygardose prasitar
ti apie susitarimų su Rusija ga
limumus ir panašiai. “Daugu
mas Rytų Europos kilmės Ame
rikos piliečiai tiki, kad jų gimi
naičiai senoje tėvynėje to tik 
ir laukia, kad juos Amerikos 
kariuomenė išlaisvintų”.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Brunonas Bušackis

LAISVINIMO BYLA
PRIEŠ ŠIMTĄ METU

(1830—1863)
11.

Revoliucija Italijoj davė ir Piemonto 
valdžiai šansą imtis Italijos vienytojos ro
lės ir nusistatyti prieš Austriją. Ant Pie- 
inonto kortos lošė lenkų - lietuvių emigra
cijos aristokratinė partija. Kun. Ach. Čar
toriskio sūnėno grafo VI. Zamoiskio rū
pesčiu Piemonto armijai reorganizuoti bu
vo pakviestas lenkų generolas Chšanovs- 
kis. Šiam atsistojus kariuomenės prieša
kyje, Pieinontas 1849 m. kovo mėn. 12 d. 
nutraukė karo su Austrija paliaubas. Tu
rino tarnyboje karininko (majoro) laips
nyje tarnavo ir jau minėtasis Gaurės 
dvarininkas Šemiota, laikęsis daugiau prie 
dešiniojo emigracijos sparno. Jis jau bu
vo ne tik tarnavęs Belgijos generolo Ge
rard štabo karininku, bet net ir Mehemed 
Ali, Egipto Bonaparto, tarnyboje. Mat 
Turkijos vasalas Mehemed Ali, prancūzų 
padrąsintas, buvo pasidaręs Nubijds nu
galėtoju, Chartumo įkūeėjw-ir arabų vie
nytojo, praplatinusiu Turkijos sąskaiton 
savo žemės plotus nuo Nilo iki Eufrato. 
Anglija, Rusija, Prūsija ir .Austrija ap- 
leiikdamos Prancūziją, buvb įteikusios 

Mehemedui Ali ultimatumą, nes arabų 
j vadas grasino pažeisti jų įtakų sritis.
Anglų ministėris Palmerstorias, jausda
masis Prancūzijos varžovu ir stovėdamas 
britų imperialistinių interesų sargyboje, 

.žinojo, kad tas ultimatumas bus Prancū
zijoj skaudžiai atjaustas. Dėl to jis buvo 
pareiškęs, kad Prancūzija sustaugsianti 
kaip prigeriantis vaikas.

Lygiai kaip stodamas į Egipto talki
ninkų gretas Šemiota buvo Prancūzijos, o 
kartu ir Lenkijos - Lietuvos potencinių są
jungininkų ir Rusijos priešininkų tarpe, 
taip ir dabar Italijoj jis buvo valstybės 
pusėje, kuri išėjo karan prieš vieną iš 
Lenkijos - Lietuvos dalinimų partnerių: 
Austriją. Taip emigrantai bus visur ten, 
kur liejasi kraujas už laisvę. Piemonto 

, armijų vadas Chšanovskis, nors ir (nežiū
rint šiurkštaūš būdo bei asmeniško kan
dumo) buvo apygeris strategas, tačiau tu
rėjo nelaimės 1819 m. kovo mėn. 23 d. bū
ti suihuštaš garsaus austrų genėrolo Ra- 
deckio. Tai buvo vienas smūgis emigran
tų talkos pastangose.

Siciliečiams kovo mėn. 23 d. sukilus Mickevičių.
prieš burbohiškąjį Neapolio karalių, pas kevičius niekad sociologinėmis ir ekono-
kurį buvo pabėgęs popiežius, ten sukilė
liams vadovavo lenkų majoras Liudvikas 
Mieroslavskis. Jo sukilėliams neįstengus 
atsilaikyti prieš patyrusią karaliaus ka
riuomenę, jie prancūzų ir anglų laivais 

paspruko. Mieroslavskis greit atsirado 
Badeno sukilėlių priekyje. Bet ir čia re-

> guliarinė prūsų kariuomenė ne tiktai bir-
> želio mėn. 21 d. sumušė Mieroslavskį, bet 
* ir paėmė sukilėlių valdomą Rastattą. Po
tų nesėkmių Mieroslavskis pabėgo į Švei
cariją.

3. Talka Romos respublikai gelbėti. — 
Mickevičius aiškiai atsiribojo nuo aristo
kratinių Čartoriskio, Zamoiskio ir Cfiša- 
novskio planų bei rezervuotos Krasinskio 
laikysenos. Politiniame žaidime jo korta 
bbvo Mazzini, o dėmesio centras — Roma. 

; Jis 1819 m. kovo 23 d. rašo Mazzini į Ro- 
hną, kad lenkų legiono'kariai, nesiekdami 
karjeros ir laipsnių, kovodami už tautų 
interesus, tikisi broliškai Italijai padėti, 
nes legionas esąs respublikoniškas ir so
cialistinis.

Žinoma, lenkų lietuvių socialistų tarpe 
Markso pakraipos socialistų tuomet ne
buvo. Marksas buvo ne tiktai 32 metais 
jaunesnis už patyrusį profesorių Lelevelį, 
su kuriuo jis Briuselio tremtyje buvo suė
jęs į kontaktą, bet ir 18 metų jaunesnis už 

Nekalbant apie tai, kad Mic- 

minėmis teorijomis nesidomėjo, Marksas, 
nors 1818 m. jau pagarsėjęs savo žinomu 
manifestu, nors jau ir radęs kaikurį at
garsį proletariate ir tam tikruose miestų 
visuomenės šviesuolių sluoksniuose, Mic

kevičiui, bent kaip naujos socializmo dok
trinos kūrėjas, nebuvo žinomas. Už tai 
emigrantų tarpe, o ypač pas italų egzilus, 
buvo komentuojamos senųjų socialistų, 
vėliau utopiniais pavadintų, teorijos. Mat, 
karbonarų prancūziškasis steigėjas Ba- 
zard buvo kartu ir vienas iš dviejų reikš
mingiausių Saint Simono (Lafayette Ame
rikos kovų ginklo draugo, socializmo teo
retiko) mokinių. Saintsimonizmu kurį 
laiką Prancūzijos tremty buvo persiėmusį i 
italų kunigaikštienė Belgiojoso, palaikiusi 
ryšius su poetu Heine. Ta teorija'sa
vo jaunystėj buvo susižavėjęs ir Maz
zini.

Padėtis Romos respublikos, kurios tar
nybon buvo birželio mėn. 21 d. priimtas 
emigrantas kapitonas Fialkovskis, pradė
jo darytis kritiška po to, kai atsigriebu
sioji Austrija perėjo konterofensyvon Ita
lijoj ir pradėjo atstatyti ten reakcinę val
džią. Mazzini aiškiai suprato Romos re
spublikai ir tautinio suverenumo principui 
gresiantį pavojų iš reakcinės savų ir sve
timšalių jėgų koalicijos. Buvo ^pradėtos 
skubios reformos: mokesčių sumažinimas, 
monopolijų panaikinimas, draudimai imti 
mokesčius už religinius patarnavimus, 
dvasininkų algų teisingesnis paskirstymas, 
darbų parūpinimas — tai vis buvo naujos 
valdžios rūpesčio objektai. Fizinių baus
mių uždraudimas, mirties bausmės panai

kinimas ir asmens laisvių patikrinimas 
buvo įstatymais fiksuotas ir tuo suvalsty
binti svarbiausieji liberalų reikalavimai. 
Kadangi teko stoti ir prieš kraštutinių 
respublikonų, vadinamųjų “redūsi” sau- 
vališkąjį siautimą bei jų vykdomą terorą, 
Mazzini buvo paskelbtas įstatyminiu dik
tatorium. Teko ne tik pasipriešinti kės
lams naujai valdžiai nuversti, bet ir ap
saugoti vadinamuosius sanfedistus (seno
jo režimo įgrisusius žvalgybininkus bei 
šnipus) nuo radikaliųjų respublikonų ker
što aktų ir ekscesų. Kai Mažzini rūpinosi 
bendrosios ir vidaus politikos reikalais, 
Garibaldi sėkmingai atmušė ginkluotąją 
Neapolio karaliaus intervenciją senam re
žimui restauruoti.

Kai jungtinės Neapolio, Ispanijbs ir 
Austrijos jėgos pradėjo rimčiau grėsti Ro
mos respublikai, Prancūzijos prezidentas 
Liudvikas Napoleonas Bonaparte sumanė 
pasinaudoti Romos respublikos sunkumais 
naujiems šalininkams įsigyti savo monar- 
chiškiems planams pravesti. Prancūzijos 
atstovų rūmuose buvo labai stipri katali- 

• kiškoji partija, kuri respublikoniškųjų ir 
net revoliucinių jėgų į prezidentuš išneš
tajam principui nerodė perdaug didelių 
simpatijų. Liudvikas Napoleonas gudriai 
spekuliavo tuo, kad už jo intervencijos 
dėka pravestąją popiežiaus valdžios re- 

( slrauraciją Prancūzijos kleras alsidėkoda-
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ISPANŲ VYRIAUSYBE IR FRANKO
REIŠKIA LIETUVAI PALANKUMO

PASIKALBĖJIMAS SU R. EUROPAI SKIRTŲ TRANSLIACIJŲ 
DIREKTORIUM DR. JOSĖ GOMEZ TELLO

(ELTA) Tautinis Ispanijos 
Radijas, kaip žinoma, jau eilę 
metų duoda galimumą kasdien 
iš Madrido transliuoti Lietuviš
ką Radijo Valandėlę. Neseniai 
Isp. T. Radijo vadovybėje įvy
ko pasikeitimai. Sovietų paverg
tiems kraštams skirtų translia
cijų naujuoju direktorium ispa
nų valdžios paskirtas Dr.
Tello.

Josė

pricspąuca. &en.
daug karių yra pasakęs, jog šios 
rūšies kovoje negalima nei su
klupti nei pailsti!
Programų klausimai

— Programų dvasia ir sudė
tis į aną geležinės uždangos pu
sę, aišku, yra prieškomunisti- 
nė, kuri turi aiškią ir tiesią li
niją: paguosti pavergtuosius, 
paskatinti viltis, pateikiant ne
iškraipytą tiesą apie pasaulį, 
apie politiką, apie bendrą pa
saulinę kovą prieš bolševizmą, 
prieš jo nepasotinamą godumą 
ir panašiai. Savo programose į 
pavergtus komunistų kraštus 
stengiamės aiškinti tariamojo 
bolševikinio “mokslo” ir “isto
rines” klaidas ir iš jų išplau
kiančius pavojus. Stengiamės 
visomis jėgomis bendradarbiau- 
tisu tais geros valios patrio
tais ! iš įvairių komunistų už
grobtų šalių, kurie dirba sunkų 
ir atsakingą darbą Tautiniame 
Ispanijos Radijuje, prabildami 
kasdien į savo pavergtas tėvy
nes. Vienu žodžiu, mūsų tran
sliacijų dvasia — yra Kryžiaus 
Karo dvasia, tik su tuo skir
tumu, kad tada buvo kovojama 
prieš turkų ir arabų pusmėnuli, 
o dabar prieš mirtį žmonijai ne
šantį kūjį ir piautuvą.

yra nepaprastai svarbus ir vie
nintelis būdas laisvai pasiekti 
savuosius tėvynėje. Lietuvius, 
dirbančius prie Lietuviškųjų Ra
dijo Valandėlių mes laikome pir
maeiliais lietuvių tautos žadin
tojais. Reikia tikėtis, kad Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas ir viso pasaulio geros 
valios lietuviai ir toliau padės 
Madride dirbantiems patriotam 
tęsti savo sunkią, atsakingą, 
daug pasišventimo reikalaujan
čią misiją. Šis darbas, be abe
jo, atneš daug naudos Lietuvai 
ir lietuvių tautai. Mes ispanai 
savo pažadus lietuviams ir Lie
tuvai išpildysime.

DR. ANNA BALlUNASjDR. V. P. TUMASONISyra svarbus reikalas
— Lietuviai Madride pasista

tė labai puikiai nuo pat pradžių, 
užtat gerai ir varo savo darbą, 
nešdami paguodos, padrąsinimo 
giedresnį žodį pavergta j ai jūsų 
tėvynei ir jūsų mieliesiems tau
tiečiams pavergtoje Lietuvoje, 
Sibire ir kitur. Matome, kad lie
tuviškųjų valandėlių tvarkyto
jai turi sunkumų, ypač ekono
miškų, tačiau jų darbu esame 
pilnai patenkinti mes, Informa
cijos ministerija ir net pats gen. 
Franko, kuris lietuvių reikalus, 
troškinus ir kančias giliai už
jaučia, nes ir jis pats turėjo 
nuo komunistų daug iškentėti. 
Kasdien konstatuoju, baigė Sr. 
Gomez Tello, kad lietuviškosios 
programos, perduodamos per 
mūsų radijo siųstuvą, yra gerai 
tvarkomos, efektyvios; gera me
džiaga ir gerai pritaikinta ko
voje prieš Lietuvos ir jos žmo
nių naikintojus, prieš tuos, ku
rie taikosi praryti jūsų tėvynę 
amžiams. Užtat lietuvių darbas 
per Tautinį Ispanijos Radiją

CHIRURGAS 
2458 WEST 71 »t STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. Iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

AKIŲ, AUSŲ. NOSiSS IR 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: F R 24841, 9 AJA.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 ».M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

nistinės veiklos programos ra- f 
dijo bangomis pavergtųjų labui i 
neperdaug ekonomiškai stipriai 1 
Ispanijai tikrai daug kainavo, 1 
nes pastatymas mūsų galingo ■ 
dabartinio radijo siųstuvo yra J 
kainavęs daug milijonų dolerių, s 
Tačiau nereikia galvoti vien tik 1 
apie pinigą. Prie to dar reikia i 
pridėti kelis šimtus pasišven
tusių specialistų ispanų ir' už- ! 
šiemečių, dirbančių šios rūšies 1 
transliacijose į Rytų Europą, 1 
ir net į tolimąją Kiniją. Jie di- i 
dele dalimi dirba iš pasišventi- 1 
mo, nėra gerai apmokami. Dir- 1 
bame ne dėl pinigo, ne iš ego
izmo, bet dėl švento idealo ir l 
laimingesnės pavergtų ateities! i
Koks Madrido siųstuvo girdimu- j 
mas už geležinės uždangos? j

— Radio Nacionąl, kuriuo ! 
kasdien naudojasi 15 minučių ir 
lietuviai, yra vienas iš galin- 1 
giausių visame pasaulyje radi- 1 
jo siųstuvų. Už 30 kilometrų * 
į pietus nuo Madrido į viršų 1 
kyla ištisas pastatų miestas, — 
tai Arganios miestelis, kur sto
vi Ispanijos Tautinis Radijas, 
šiuo siųstuvu galima pasiekti 
visą platųjį pasaulį, nes jo pa
jėgumas 600 kilovatų (3 kom
bainai po 200 kw.). Užtat gali
ma gerai jau vien tik teoriškai 
pasiekti Lietuvą, tuo labiau, 
kad mūsų radijo stotis turi.; 
krypties išspinduliavimo ante
nas. Praktiškai mus dažnai pa
siekia džiuginančios žinios iš so
vietų pavergtų kraštų, tvirti
nančios, jog mūsų darbas yra 
naudingas, nes mūsų radijo ban
gos kasdietn pasiekia sovietinio 
komunizmo prispaustųjų žmo
nių ausis. Pvz;, lietuviškas bal
sas iš Madrido, turimomis ži
niomis, gerai girdimas, ne tik 
bendrai Europoje, bet ir pačio- i 
je Lietuvoje. Žinome, kad lie-" 
tuviškųjų transliacijų klausosi 
net ir tolimojo Sibiro lietuviai 
tremtiniai. Raudonasis Lietu
vos, ir kitų pavergtųjų kraštų, 
okupantas nesitenkina fiziškai 
pavergęs šiuos kraštus. Jis vi
somis priemonėmis ieško pa
vergti ir jų sielą, užtat, žinome, 
jog bolševikai stengiasi kiek ga
lėdami trukdyti Madrido Tau
tinio Ispanijos Radijo bangas, 
ne vien vakarines laidas, bet ir 
rytines. Tačiau turime duome
nų, kad, nežiiirinį visų bolševi- 

. kų trukdymų, Madrido trans
liacijos gerai girdimos ir labai 
vertinamos pavergtųjų ir lie
tuvių. Nuo pernai metų bolševi
kai užsispyrė visai užgniaužti 
radijo bangas iš laisvojo pasau
lio, tuo ir iš Madrido. Iš viso 
priskaitoma per 2,500 sovieti
nių ir kitų komunistinių kraštų 
trukdytuvų, kurie visokiausio
mis , priemonėmis stengiasi 
mufns kenkti, tiek užgrobtuose 
kraštuose, tiek ir pačioje Rusi
joje. Tačiau mūsų tiesos žo
dis visa tai nugali.
Kaip žiūri Ispanijos vyriausybė 
į tas transliacijas?

— 'Tiek antikomunistinės Is
panijos vado generolo Franko, 
tiek jo vyriausybės nusistaty
mas kovoti prieš bolševizmu yra 
nepasikeitęs, ir jis nepasikeis, 
nes mes pradėjome priešbolševi-1 
kinę kampaniją, ne oportunisti- 
nių aplinkybių vedini, bet ko
vojame būdami tikri, jog mūsų 
kova eina už tiesą, ir kad mes 
esame moralinis prieškomunisti- 
nis avanpostas Vakarų pasauly
je. Esame ypač tikri, jog pil
nai atstovaujame tą dvasinę ir 
moralinę kovą už milijonus pa-

Transliacijoms vadovauja 
Lietuvos bičiulis

Direktorius Dr. Gomez 
yra savo krašte vienas iš 
miausių žurnalistų, didelis pa- ; 
vergtųjų tautų, ypač lietuvių ■ 
bičiulis, antrojo pasaulinio ka- j 
ro metu asmeniškai lankęsis 
Lietuvoje ir gyvai atjaučiąs Lie- 1 
tuvos reikalus. Dr. Josė Go- j 
mez Tello nekartą, ypač svar
besnių tautinių švenčių metu, 
yra išgarsinęs Lietuvos vardą 
ir jos nenuginčijamą teisę į lais
vą gyvenimą.
Kodėl ispanai pradėjo transliuoti : 
svetimomis kalbomis? 1

‘^Svetimomis kalbomis pradė
jome transliuoti — pradėjo dr. 
Josė L. Gomez Tello — pačio- ! 
mis pirmomis mūsų pilietinio ir 
prieškomunistinio karo dieno- : 
mis, T938 metais, liepos 21 die
ną, vos tik visai ispanų tautai 
sukilus prieš komunistus ir prieš 
sovietų norą, Ispaniją paversti 
Maskvos kolonija. Tuomet, nors 
dar ir nebuvo geležinės uždan
gos kaip dabar, tačiau Sovietų 
Sąjunga pradėjo prieš Ispaniją 
šlykščią propagandą per savo 
radiją iš Maskvos, palaikydama 
tokiu būdu žiaurų komunistų 
terorą mūsų krašte. Supranta
ma, kad to pasėkoje nebuvo ga
lima rankas sudėjus ilgai lauk
ti, užtat ir gimė idėją organi
zuoti mūsų radijo^ transliacijas 
atsikirsti prieš Kremliaus kiši
mąsi į kitų kraštų vidaus rei
kalus. Atsirado tikras reikalas 
gintis prie užpuoliką. — sovie
tus ir tarptautinį komunizmą. 
Tačiau kas mus privertė rimtai 
organizuoti prieškomunistinių 
mūsų tautinio radijo programų 
tinklą — tai 1944 m., kada di
delė laisvos Europos dalis pate
ko po Maskvos letena, kadan
gi tuomet pamatėme, jog būti
na stoti ginti bent iš tolo šimto 
su virš milijonų iki tol laisvų 
europiečių, jų tarpe ir lietuvius. 
Ispaniją sovietų grobuonišku
mas prieš Europą labai paveikė, 
nes mes patys ant savo kailio 
daug buvome nuo bolševikų iš
kentėję per trijų metų žūtbū
tinių grumtynių prieš raudonąjį 
tvaną mūsų tėvynėje. Tada kaip 
tik ir nutarėme leisti nuo ko
munizmo pabėgusiems naudotiš 
mūsų radijo siųstuvu, puikiai 
suprasdami, jog laisvas žodis 
pavergtiems Rytų ir Centro eu
ropiečiams bus pats geriausias 
ginklas jų rankoje prieš jų kraš
tų ir tautų engėjus.
Kokios linijos laikomasi?

— Dabar kalbame per Tauti
nio Ispanijos' Radijo stotį net 
20 kalbų, kurias aptarnauja at
skirų valandėlių vedėjai ir re
daktoriai, 24 vertėjai ir prane
šėjai. Mūsų nustatyta ir seka
ma linija, kaip matote, — gry
nai prieškomunistinė, priešso- 
vietinė ir prieškolonijalinė; mū
sų vienintelis tikslas — prisi
dėti prie bendros kovos už 
mums visiems taip pat bendrus 
Vakarų idealus, ir už paverg
tųjų tautų greitą laisvę, nes jos 
pergyvena rizikingą visiškojo ir 
baisaus sunaikinimo pavojų. 
Įgyvendinimas mūsų prieškomu-1 tekusių po žiauria bolševikine

Tello 
žino-

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Rūpestingai 
Paruošti 

RECEPTAI
Didžiausias pasirinkimas 

VITAMINŲ 
nebrangiomis kainomis.

GEORGE EISELE
PHARMACISTS

176 WEST ADAMS 
FRanklin 2-8935

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Knyga, Šviesa, Meilė ir Laimė
SAULĖS RŪSTYBĖ. Kaip iš jaunatvės fontano trykšta iš šitos kny

gos (romano) ne tiktai vaikystės bei jaunystės poezija, bet drauge ir 
viduramžio vaisingas, kūrybingas gyvenimas, džiaugsmas, meilė > 
laimė. 311 psl. Kaina tiktai $2.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Baisiai aštrūs šiurpuliai eina per visą skai- | 
tytojo kūną, kai jis šitos knygos apsakymus skaito ir mato, kaip žmo
nės vargsta ir kenčia po karaliaus dolerio padu. 316 psl. Kaina $2.00.

ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesulaiko skai
tytojas, kai jis šitą knygą (romaną) skaito ir jaučia, ir mato — ką? Jis 
pats ras skaitydamas. 449 psl. Kaina $2.00.

ŠLIUPTARNIAI. šita didelė knyga labai vaizdingai parodo Ameri
kos lietuvių ne tiktai vargus, kovas ir kančias svetimoje žemėje, bet 
kartu ir labai didelę meilę savo gimtiniam kraštui ir jo žmonėms. 
652 psl. Kaina tiktai $2.00!

Visos 4 knygos sykiu tik už $5.00!
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS. 

Čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius svarbiausius Am. lietuvių 
kultūrinio gyvenimo bruožus ir vartojamos jų kalbos gyvus vaizdus. 
366 psl. Kaina $5.00.

Visos 5 knygos drauge tik už $8.00!
Jau šimtai šitų knygų išsiųsta į Lietuvą ir gauta labai daug nuo

širdžių laiškų, rodančių Lietuvos žmonių didelę meilę Am. lietuvių 
knygoms, kurių jie dieną naktį laukia, o kai gauna, tai jos eina per 
rankų rankas . . . (Knygas siunčiame Lietuvon už tą pačią kainą; per
siuntimo kaštus apmokame). z-

DR. ALG. MARGERIS
3325 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

F & M R A D I O
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

15 knygų už dolerį

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 «t STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—6, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitaru*.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą._

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
Res.: PR 8-4255 .

nuo

£2 P. ŠILEIKIS, O. P. gy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

l dažai. Speciali pagalba Koįom* 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Alba pagal susitarimą.

Ryšulys Nr. 1

4038 Archer Avenue t«i. la3-67i?

^UGUST SALDOKAS Prezidento*

| 
HER 40 MtTD u 

LIETUVIŠKU S 
nvLONJU [ 

SAUGIAUSIA IR I 
PELNINGIAUSIA Į 

TAUPYMO | 
BENDROvį į

IS TOLI IR ARTI
fa&i-(tyau/ausifausįymo fonkiartĄ 

’ metųpafyrimas-^ustrseįžiniDįfaspatarnavimas v

JUOZAS NAUJOKAITIS
įŲ2(M 695^^36,5-92O9JĮ

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4‘/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Šis pasiūlymas galioja tik dvi 
savaites!

Režisieriai, artistai, vaidinto
jai galėtų pasinaudoti vienintele 
proga, įsigyti teatro veikalų už 
vieną dolerį. Knygos yra 
ir baigiamos išparduoti, 
vertė daug didesnė.

štai jos: ?
1. Br. Vargšo MILIJONAI 

VANDENYJ, drama 3-se veiks.
2. R. Bracco PIETRO CARU

SO, vieno veiksmo drama.
3. A. Belcikowskio PONO 

FELIKSO ATSILANKYMAS, 
vieno veiksmo komedija.

4. šalda-Baldos pagal M. Go- 
golį PIRŠLYBOS 2-se veiksni.

5. M. Palionio PRIEŠ VĖJĄ 
NEPAPŪSI, komedija 3-se ak
tuose.

6. A. N. Ostrowskio VYRŲ 
VERGIJA.

7. J. Korzeniowskio MEDICI
NOS DAKTARAS, komedija 1 
veiksnioje.

8. M. Grigonio pagal K. Lu- 
kaševič LINKSMOS DIENOS, 
2-jų veiksmų vaizdelis.

9. J. Kotlerevskio NASTUTE, 
2-jų veiksmų drama.

10. J. Alexander hr. Fredo 
CONSILIUM FACULTATIS, 1 
veiksnio komedija.

11. H. Ibseno ŠIAURĖS KAR
ŽYGIAI, 4 veiksmų tragedija.

12. Halinos KATRIUTĖS 
GINTARAI, 3 veiksmų vaizd.

13. Marco Pragos DRAUGAS, 
vieno veiksmo drama.

14. Br. Vargšo SPĄSTAI, vie
no akto farsas.

15. V. Juozo K o IŠGANY
MO APSIREIŠKIMAS, teatrinis 
vaidinimas.

senos
Jųjų

GARSINKITES NAUJIENOSE

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo.l—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

Dr. Kazimiera*

MICHEL

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W, MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidenciįos: G A 3-6630

Dr. Gražma-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A, MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidenciįos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas aki* 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metu*.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 ■■■ „■/

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. fituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

čikagiečiai ir jos apylinkių 
gyventojai gali tą ryšulėlį kny
gų N r. 1 atsiimti pačiose NAU
JIENOSE, toliau gyvenantieji 
turi atsiųsti vieną dolerį už kny
gas ir 25c už knygų persiunti
mą. Pinigus siųsti adresu:

I “Naujienos”, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigų. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospec* 6-1930 

NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas nu*
• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA? Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4 trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

' šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo* 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
F— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

—FRIDAY, APRIL 24, 1959

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE,

CHICAGO 29, ILL.

5
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APYLINKIŲ

Cooko ir Melquisto
teismas jau eina

★

Nukritęs namo karnizas 
užmušė 1 ir sužeidė 1

Trečiadienio vakare septynių 
pėdų akmens luitas nukrito nuo 
trijų aukštų namo karnizo Law
rence ir Kedzie gatvių kampe. 
Užmuštas Sam Zabel, 45 metų, 
o jo žmona Sarah, 45 metų, su
žeista. Akmens skeveldros iš
mušė Dilimai* saldainių krau
tuvės langus.

ir Char-

kaltina-

Standard Federal
70 milijonų

HELP WANTED’- MALE 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE’ 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

SIUNTINIAI
Į LIETUVA

Per mūsų lietuvišką Įstaigą 
siunčiami siuntiniai i Lietuvą 
ir i kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai. Čia pat vietoje gau
site kostiumams, paltams, suk
nelėms Įvairių medžiagų ir ki
tokių prekių pigiomis kai
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So.. 
Halsted Street. Tek LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Dviejų Chicagos jaunų vyrų, 
kaltinamų žvėriškomis žmogžu
dystėmis, Barry Cook 
les Melquist, bylos jau prasidė
jo-

Cook, 25 metų, yra
mas nužudymu Miss Margaret 

Į Gallagher, 50 metų, 1956 metų 
liepos 22 d., šiai besisaulėjant 
Michigan© paežerėje ties Foster 
Ave. Cook po suėmimo yra ke
lis kartu prisipažinęs raštu ir 
žodžiu, bet vėliau savo prisipa
žinimus nuneigė. Jam teisti jury 
iš 7 vyrų ir 5 moterų jau suda
rytas. Kriminaliniame teisine 
tuo tarpu vyksta smarki kova 
tarp proRurorq Lawrence Gene
sen ir Cooko advokato Frank 
Whalen. Prokuratūra žada priJ 
stalyti 47 liudininkus, gynyba 
turės 30 liudininkų.

Charles Melquist, 25 metų, 
šešis kartus prisipažinęs ir vė
liau nuneigęs, kad jis praeitą 
rugsėjo 22 d. nutroškinęs 15 m. 
mergaitę Bonnie Leigh, kurios 
lavonas be galvos buvo vėliau 
rastas prie La Grange kelio ir 
95th Street. Jis yra teisiamas 
Apygardos teisme Wlicatone.

Trečiadienį teisme buvo iš
šauktas vienas asmuo, Halton 
Grant, kuris matė Barry Cook 
su Miss Gallagher prieš pat ją 
nužudant, ir teisme j j atpažino.

Jury Melquistui teisti bus pa
rinktas pirmadienį.

D A R B I X I X K A I

lengvam darbui saldainių fabri
ke. Priimami ir vyresnio am
žiaus darbininkai. Apmokami 
valdžios nustatyti šventadieniai 
ir atostogos. Patogus susisieki
mas gyvenantiems šiaurės vak. 
Chicagoje. Vyriausias fabriko 
prižiūrėtojas lietuvis.

Daug viršvalandžių.

AMERICAN LICORICE CO.

2321-43 N. Keystonė Avė.

Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausia1' patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privaro turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į t

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill.

5-KMB. VASARNAMIS
Prie Camp Lake, Wisconsine plus už
daryti miegami porčiai. Sklypas 160x 
130. Visi miesto patogumai. Gražūs 
medžiai. Pilnai įrengta. Skambinti 
savininkui—

WEllington 5-7010
Vlrginia 7-7747

PARDUODAMAS DIDELIS MŪRINIS RIZNIAVAS NAMAS

Naujienų 45 metų 
sukakties proga

Povilo Dirkio kalba, pasakyta 
Naujienų bankete

Tegul bus man leista Lietu
vių Veteranų Sąjungos Ramo
vė Chicagos skyriaus ir Buvu
sių Lietuvos Policijos Tarnau
tojų Klubo “Krivūlė” bei savo 
asmens vardu tarti vieną kitą 
žodį ir pasveikinti šia garbin
ga proga, būtent švenčiant ir 
minint Chicagos lietuvių dien
raščio “Naujienos” 45 metų su
kaktį, jųjų pirmūnus-steigėjus, 
redaktorius ir visą redakcinį bei 
administracinį kolektyvą, at
kreipiant čia visų dalyvių dė
mesį, kad nėra Amerikoje kito 
tokio lietuviško laikraščio, kaip 
“Naujienos”, kurios taip griež
tai ir atkakliai kovotų su vieti
niais lietuviškais komunistiškais 
laikraščiais, kurie skleidžia ten
dencingas ir melagingas žinias 
apie mūsų tėvų žemę Lietuvą, 
girdami raudonųjų rojų ir ko
munizmo vergovę, kur laisvė, 
brolybė ir lygybė yra palaidotos.

Mūsų visų lietuvių svarbiau
sias uždavinys — išsaugoti sa
vyje gyvą Lietuvą. Nenuosta
bu todėl, kad ir Naujienos lai
ko tai vienu pačiu svarbiausiu 
savo uždaviniu.

Tenka manyti, kad Naujienos 
ir ateityje, įkopusios į antrą ke- 
turiasdešimtpenkmetį, tą šven
tą misiją atliks dar geriau, jei 
pasiliks ištikimos spaudos tra
dicijoms — t. y. tarnaus tiesai 
ir laisvei. Ačiū.

Draugių tarpe
šiemet aš švenčiu savo 

amžiaus 24 metų sukaktuves, 
sako Inga.

— Aš irgi, bet aš švenčiu 
pirmą kartą, atsako Trude.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS

t sieną įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00
Komoda* $129.95 — dabar ....................................................... $79.00
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar ................................................ $99.00
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar ........... $39.50
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar ............................................ $1.59
Skėčiai $2.95 — dabar ........................................................... $1.00
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar ................................. $1.00
12 rankšluosčių indams tik .....................................   $1.00
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik ..................................... $1.00
8 gabalų setas sunkoms tik ................ :................. r................ $1.99
7 gabalų setas prieskoniams tik ............................................ $1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.
........... . i ■ F

—Standard Federal Savings & 
Loan Assn turtas jau pasiekė ir 
peršoko 70 milijonų dolerių su
mą,—pareiškė Justinas Macke
vičius, Standard Federal ben
drovės prezidentas.

šių metų pradžioje Standard 
Federal turtas buvo pasiekęs 65 
milijonų, o pirmaisiais keturiais 
mėnesiais jis padidėjo ištisais 
penkiais milijonais dolerių. Iš 
viso jau yra 70 milijonų. Kiek
vieną savaitę jis auga.

Sekmadieni, balandžio 26 d., 
Justinas Mackevičius kartu su 
savo sūnumi Justinu išvažiuoja 
į Floridą. Jiedu dalyvaus United 
States Savings & Loan Lygos 
konvencijoje, kuri vyks Borą 
Raton mieste, Floridoje. Į šią 
konvenciją vyksta tiktai pačių
didžiųjų taupymo ir skolinimo 
bendrovių atstovai. Joje daly
vaus JAV vyriausybės ir kitų 
atsakomingų valdžios įstaigų 
atstovai. Suvažiuos 50 milijonų 
ir daugiau turto turinčių taupy
mo bendrovių pareigūnai.

Stambių finansininkų kon
vencija tęsis tris dienas. Kon
vencijoje bus visa eilė paskaitų 
apie dabartinį finansų stovį 
Amerikoje ir visame pasaulyje. 
Be to, bus nustatytos gaires 
ateičiai.

Jei pasitaikys geras oras, tai 
abu Mackevičiai, tėvas ir sūnus, 
prezidentas ir viceprezidentas, 
konvencijai pasibaigus, gali dar 
kelias dienas pasišildyti Flori
dos saulėje ir pailsėti. —Kor.

REIKALINGAS agentas statybos kom
panijai. Bendras remontavimas. $50 
savaitei “drawing” kol uždirbs komi
są. Kreipkitės vakarais po 6 vai.

NAtional 2-5277

Rendos neša $1,000 į mėnesį. Namas yra ant 3 lotų. Geras ant 3 
lotų beismontas. Namas—buvęs Juciaus restoranas. Yra vertas 

j du syk tiek, kiek kainavo. Viduje sienos ir lubos išdirbtos baltu 
i porcelanu. Namas yra “IN TRUST”, ir turi būti greit parduotas. 
Į Adresas: 3239-3241-3243 So. Halsted St. Viršuje yra flatai, vienas, 
kaip “palocius” 8 kambarių, 2 po 4 kambarius. Kas turi atliekamų 
pinigų yra geras investmentas. Visų pinigų nereikia sumokėti. 
Kreipkitės į Budriką arba Valančių. Telefonas CAlumet 5-7237.

Real Estate Brokeriai pageidaujami.

PARDUODAMAS bizniavas mūrinis 
namas, krautuvė ir 2 gyvenimai po 
5 kamb. Parduodamas pigiai. Geros 
pajamos. 65th ir Kedzie. Skambinkite 

DR. VEZELIS, YArds 7-2246

45th IR CALIFORNIA AVE. apylin
kėje 3 butų mūrinis namas, nauja šil
dymo sistema, garažai. Kaina žemiau 
$30,000. RE 7-9402.

CICERO — arti 31st ir 52nd Avė. 3 
flatų, 4%4%—2 kmb. rūsyje. Karštu 
vandeniu alyva šild., garažas. $17,300 
—$4,500 Įmokėti. Svododa, 6013 Cer- 
mak Road. Bishop 2-2162.

SOLICITOR for Construction Co. Ge- 
neral remodelling, $50 a week draw- ( 
ing against commission. Call evenings 
after 6 PM. NAtional 2-5277.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai Darbininky ir Darbininkių

Patyrusių mašinistų 
Bench Hands 

Operatorių prie 
VERTICAL MILLING MACHINES 
Mokinių — High School baigusių 

52 valandų darbo savaitė, turį noro 
dienų ir naktų pakaitoms.

Peerless Mold and Machine 
1108 SO. KILBOURN

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbin inkiy

TYPIST - BILLER 
GENERAL OFFICE

Bright, inteligent, dependable girl 
20 to 40. Air conditioned office. Good 
pay. Benefits. Call or see Mr. Richard 
Zarbin, PRITIKIN FURNITURE CO., 
1000 Roosevelt Rd. MOnroe 6-1075.

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. Ši
lima karšto vandens—alyva. 2 karų 

' mūr. garažas. $18,500. A. Katilius.
' PIGU — NEPRALEISKITE! Brigh
ton Pk. 2 aukštų med.: 3 ir 4 kmb. 
butai. Visam name moderniška aly
vos šiluma. P. Pranckevičius.

; PUIKUS 11 metų 6 kmb. mūr. na
mas ant 41 pėdos sklypo Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 1% auto garažas. 
Graži aplinka. $21,000. A. Sirutis.

6 KMB. MED. namas su rūsiu arti 
98-tos ir Harlem. Aut. alyvos šildy
mas. Dvigubas garažas. Sklypas 75x 
275 pėdų. Vaisiniai medžiai. Prašo 
$16,000. Rimtas pasiūlymas nebus at
mestas. A. Rėklaitis.

JEIGU ŽINAI namų kainas — il
gai nelauk! 2x6 Marquette Pk. Šildy
mas karštu vandeniu - gazu. Įmokėti 
tik $7,000. Savininkas duos paskolą. 
$30,500. B. Liskus.

5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica-

6 KMB. 12 metų rezidencija Mar
quette Pk. Sklypas 41x125. Mūr. 2 
karų garažas. Daug kitų priedų. $21,- 
500. B. Liskus.

4 APARTMENTŲ mūr. namas Ci- 
ceroje. Šildymas karštu vand. alyva. 
2 karų garažas. $35,000. A. Katilius.

NEPRALEISKITE progos! Į Pietus 
nuo Brighton Pk. 2 namai ant vieno 
sklypo ir šalia dar 25 pėdų sklypas 
—3x5, 2x4 ir 3 kamb. butas pastogė
je. P. Pranckevičius.

GRAŽIAI ĮRENGTA 7 kmb. rezi
dencija Marquette Pk. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. Apsauga nuo po
tvynio. $25,400. A. Sirutis.

LEMONTE gražus 2 butų po 6 
kmb. namas ant 100x150 pėdų skly
po. Aut. alyvos šildymas. Dvigubas 
garažas. Daug medžių. Puikus namas, 
puiki vieta. $22,500. A. Rėklaitis.

BALTŲ PLYTŲ 6 metų 2 butų na
mas. 2 auto garažas. Kampinis 50 pė
dų sklypas. B. Liskus.

LAISVAS — SAVININKAS
6 kmb. mūrinė rezidencija, gazu karš
tu vandeniu šildoma. Reikia pamatyti 
—bargenas. 3411 N. Neenah Ave.

5 KAMB. mūrinis, arti mokyklų, baž
nyčių, susisiekimo. Mažas įmokėjimas 
— savininkas, 5107 So. Mason Ave.

PO 7-5666

ŠEŠIŲ kambarių modernus mūrinis 
bungalow Gage Parke, ekstra sklypas 
statymui. Mokėkite už viską mažiau 
negu $20,000, o gal net pasiūlymą.

REpublic 7-9401

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoa

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
ar be namo, prieinama kaina. Parda
vimo priežasti sužinosite vietoje.

919 W. 35th STREET

PELNINGAS MŪRINIS NAMAS, 
trijų butų ir krautuvės. Patalpos 
karštu vandeniu apšildomos, dviem 
mašinom garažas. Viskas gerame 
stovyje. Našlė savininkė turi sku
biai parduoti. 5124 So. Kedzie Avė. 

PR 6-6502

DEL LIGOS parduodama taverna. 
Teiraukitės 3337 So. Halsted St.

TAVERNA Marquette Parke, 6 kmb. 
butas gaunamas. 2453 W. 71st Street.

TAVERNA su Įrengimais parduoda
ma, 5 kamb. gyvenimui butas užpaka
lyje. 2553 W. 69th St. GR 6-9521.

Žemaičių klubas R U M P A
d.Parengimas balandžio 25 

Klubo narių skaičius 350. Klu
bas aukavo viso $1,410. Išmo
kėjo mirusių vainikams $1,340. 
•Klubas išmokėjo pomirtinių 
$4,700. Mirusieji nariai kaina
vo $6,040. Klubas išmokėjo 
bendrai $7,450. šiandien Klu
bas turi grynais $7,000.'

Žemaičių Kultūros Klubas 
laikė savo mėnesinį susirinki
mą balandžio 15 d. Hollywood 
svetainėje. Iš svarbiausių rei
kalų buvo svarstoma sekančio 
parengimo reikalai. Parengimo 
komisija Nellie Wilcop (Adela 
Šankus neatsilankė), Suzana 
Geister. Iš komisijos raporto 
paaiškėjo, kad vakaras yra bai
giamas prirengti ir įžangos bi- 
letai jau pardavinėjami. Pro
gramą atliks wienas iš didžiųjų 
chorų, o šokiams gros Ben Pa- 
vio orkestras. Bus valgiai, gė
rimai ir dovanos. Pradžia 7:00 
vai. vakare, Hollywood svetai
nėje šį šeštadienį, balandžio 25 
dieną.

Klubo nariai,-ės ir lietuviška 
visuomenė širdingai kviečiama

■ — Baltimorės jaunimas gegu
lės 2 dieną Lietuvių svetainėje 
Puošia vakarą., Bus baletas, ihu- 
zika ir šokiai. A. Valaitytė pa
šoks, G. Drazdytė ir R. Kudir- 
kaitė pagros piano, o E. Vieins- 
kaitė, A. Petruševičius ir E. šil- 
galis gros akordeonais.

— Pernai įvykusiose pabal- 
tiečią pirmenybėse vyrų krep
šinio varžybas laimėjo lietuviai, 
vyrų tinklinį — latviai, moterų 
tinklinį — latvės ir stalo tenisą 
— lietuviai, šių metų mūsiškės 
rinktinės sudarytos iš pačių ge
riausių JAV ir Kanados lietuvių 
sportininkų ir todėl tenka lauk
ti tikrai aukšto lygio kovos ir 
lietuvių laimėjimo. Sportinin
kai reikalingi mažu mažiausiai 
moralinės paramos. Būtų džiu
gu, kad visi pajustų pareigą ir 
skaitlingai atsilankytų į pirme
nybes, kurios vyks balandžio 
25-26 d. d. Foster parke, 8400 
So. 
kus 
nos

Loomis. Pirmenybių smul- 
tvarkaraštis telpa šios die- 
dienraščio atskirame skelbi-

4cvietų m^'ioRc’iShlCa ' ANT 40 PĖDŲ sklypo 6 kmb. 12
C,%J^yP«l7 4M 1' mūr: Garažas: A1'*alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

GERAI prižiūrėtas Brighton Pk. 
mūr.: 2x3, 5 ir 3 kmb. butas rūsyje. 
Alyvos karšto vandens šildymas vi
sam namui. P. Pranckevičius.

STIPRUS 3 butų su $300 pajamų 
namas netoli Marquette Pk. Karšto 
vandens-alyvos šildymas. $25,000. A. 
Sirutis.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. mūr. 
mas, 6-tas kamb. porčiuje. Gazo 
dymas. 40 pėdų sklypas. $18,700, 
ba priimtinas pasiūlymas, 
tuojau užimti. A. Rėklaitis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

72-os ir California. Už geriausią pa
siūlymą. A. Katilius.

1 METŲ 1% m. mūras Marquette 
Pk.: 5 ir 4 kmb. Radiant šildymas. 
Kontrolė prieš potvynį. Puikus rūsys. 
Dvigubas garažas. 45 pėdų sklypas. 
$37,500. A. Rėklaitis.

MŪR. 4-4 IR 3 kmb. butas rūsyje. 
Alyvos karšto vandens šildymas. 2 

_  auto mūr. garažas. Marquette Pk. P. 
šil- i Pranckevičius.

. ar-Į 7 KAMB. PUIKI mūr. rezidencija 
Galima 1 Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto

I garažas. $26,000. A. Sirutis.

na-

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. MŪRINIS, 4 metų, 37 pė

dų sklypas, moderni vonia (spalvoti 
įrengimai), šildymas alyva, arti mo
kyklos ir bažnyčios. Kaina tik $23,900.

6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy
mas, 2 mašinų garažas. Paskubėkite 
— $16.500.

MARQUETTE MANOR
1% AUKŠTO mūrinis, 6 ir 3 kmb., 

33 pėdų sklypas, alyvos karšto van
dens šildymas, garažas, alumininiai 
langai. $22,500.

2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni 
virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 
2 mašinų garažas. Tik $30,900.

GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 5, 37%

pėdos sklypas, karštu vandeniu šildy
mas, alumin. langai, 2 mašinų mur. 
garažas. Pamatykite — gera proga! 
Tiktai $30,500.

6 KAMB. mūrinis, plytelių virtuvė 
ir vonia, gazu šildymas, 2 mašinų ga
ražas. Kaina $17,900.

BRIGHTON PARKE
DU NAMAI — pirmas namas 2x4 

ir vienas su puse kambario, garažas; 
antras namas 9 kambariai, 5 miega
mi, du sklypai. Kaina $24,900. Nepra- 
leistina proga.

Maisto krautuvė su visais įrengi
mais ir produktais — kartu, 3 butų 
mūrinis namas. Geras pirkinys, tikra 
proga — tiktai $26,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

šį šeštadienio vakarą praleisti 
su žemaičiais.

—Steponas Narkis.

—Clevelando Grandinės Kon
certas įvyks gegužės 2 d., šešta
dienį, 7 vai. vak., Jaunimo Cen
tre, 5620 So. Claremont Ave. 
Biletai iš anksto gaunami: Jau
nimo Centre, tel.: PR 8-7227; 
Karvelio prekyboje, 3322 S. Hal
sted, tel.: YA 7-0677; “Margi
niuose”, 2511 W. 69th St., tel.: 
IPR 8-4585; “Terroje”, 3333 So. 
Halsted, tel.: LA 3-0427. Biletų 
kainos: Rezervuotos vietos $2.50. 
Visos kitos—suaugusiems $2.00 
—jaunimui $1.00.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

me.
— Livija Kasperavičiūtė ge

gužės 2 d. atvažiuoja į Chicago 
dalyvauti Grandinėlės koncerte. 
Šiuo metu ji studijuoja Ballet 
Theater School of Cleveland. 
Dėka gaunamos stipendijos, Li
vija, šalia klasikinio baleto, stu
dijuoja išraiškos ir modernišką 
šokį. Grandinėlės koncerte L. 
Kasperavičiūtę matysime viso
se programos dalyse.

DaiL Ignataivčiaus-Igno tapy
bos ir grafikos paroda įvyksta 
š. m. balandžio mėn. 25—gegu
žės 3 d. d. Čiurlionio galerijoje, 
Jaunimo Namuose. Visa lietu
viška visuomenė yra kviečiama 
ją aplankyti. Parodą ruošia aka
deminės jūrų skautijos Korp! 
GINTARAS.

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. mūrinis. Tiktai $11,900.
PARODAI TINKA 5 metų, 5 kmb., 

3 mieg. mūrinis. Jaunimui elegantiš
kas kambarys rūsyje. 2 vonios, šildy
mas gazu, karpetai. alumin. langai, 
garažas ir t.t. $27,500.

PLATUS SKLYPAS Marquette Pk. 
$9,500.

ARTI PARKO 5 kmb. mūro bunga
low, švarus, prižiūrėtas. $17,500.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 6 
kamb. mūrinis bungalow su garažu. 
Kaina $17,500.

SVARUS 4 kamb. apkaltas medi
nis, uždaras porčius, aukšta pastogė, 
rūsys, naujas šildymas gazu, alumin. 
langai, garažas. Tik $14,000.

GERŲ GERIAUSIA prie parko 3 
metų mūro rezidencija, 6 kamb., 2% 
vonios, luksus karpetai ir kt. $28,800.

BE BAIMĖS pirkite 2 butų po 5 
kmb. mūrinį namą į rytus nuo parko. 
Šildymas alyva, naujas uždaras por
čius, plaster, rūsys, garažas. $21,000.

4 BUTŲ mūrinis, modernizuota ir 
pridėta daug pinigų namo ištaisymui, 
prie pat parko. Pamatysite ir įvertin
site.

BIZNIS IR 3 BUTAI ir šalia 30 pė
dų lotas, prie air porto. Centr. šildy
mas alyva, garažas. Didelės pajamos. 
$32,500.

MŪRINIS, 8 butai ir 2 bizniai. Virš 
$9,000 nuomos. Sutvarkytas namas. 
Kaina $65,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūri
nis, blokas nuo mokyklos. $22,000.

K. VALDI S
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454.

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

2 AUKŠTŲ, 3 butų namas, karštas 
vanduo. 2 lotai, 2 garažai. 4442 So.

j Western Ave., FR 6-6477.
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RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6916 So. Western Ave.

REIKALEJGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 
• 6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 1 
aukšte, užpakaly. Teirautis 954 W. 
19th St. antrame aukšte, priešaky. 
$25.00 mėnesiui. Telefonuoti po 5 v. 
vakaro SEeley 8-2343.

PAIEŠKAU KAMBARIO prie senes
niu žmonių arba prie našlės.

WA 5-9405.

IŠNUOMOJAMA krautuvė, tinkama 
bet kokiam bizniui arba priimam pu- 
sininkę. 3613 So. Halsted Stret.

IŠNUOMOJAMAS atskiras 2 kamb. 
furnišiuotas butukas, Bridgeporte. 
Pečium apšildomas, tinka pavieniam 
asmeniui, čia pat patogus susisieki
mas ir krautuvės. 819 W. 34th Place.

PRIE MAŽOS šeimos priimsime gy
venti vieną vyriški, su valgiu arba 
galės pats gamintis. Visam bute yra 
vėsinimas. 944 W. 35th Place.

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
prie mažos šeimos, Bridgeporte prie 
33rd ir Emerald Ave. Skambinkite 
vakarais CA 5-0577.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PUIKI MŪRINĖ rezidencija Gage 
Parke, 7 kmb., 4 mieg., 2 vonios, 60 
pėdų sklypas. Puikiai 
pas su ekstra virtuve, 
antrame aukšte. Prie 
mo. Progos pirkinys.

DIDELIS MŪRINIS, 2 po 6, moder
nios vonios ir virtuvės. Platus skly
pas. šviesūs ir erdvūs kambariai. Turi 
būti parduotas šį mėnesį.

MEDINIS, 2 butai po 4 ir atskiras 
mūrinis namukas. Gera vieta. Geros 
pajamos, neaukšta kaina.

MŪRINIS, 2 po 4, 9 metų, gražioje 
Marquette Parko apylinkėje.

MEDINIS: 2 namai, 4 butai, 2 po 6, 
po 4, centr. šildymas. $18,500.2

MAYTAG skalbiama mašina parduo
dama, 2553 W. 69th St. GR 6-9521.

irengtas skle- 
Graži veranda 
gero susisieki-

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Į va i r ūs Pa r da vi ma i

PARDUODAMI batų taisymo Įrengi
mai: stitchef, finisher, siuvamoji ma
šina, gerame stovyje, šeima priversta 
parduoti dėl savininko mirties, šau
kite po 6 vakarais LI 8-4023.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL. 4-2390

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popierivotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus <r senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

MARQUETTE PARKE, palikimas sku
biai parduodamas už geriausią pasiū
lymą, 6 kambarių mūrinis bungalow, 
naujas šildymas gazu, 30 pėdų skly-
pas, garažas. RE 7-9515 ar RE 74639.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 

RE 7-9515 ir RE 74639

PARDUODAMAS 6 kamb. namas pui
kiame stovyje. Alyva furnasu šildo
mas, 2 auto garažas. 6448 S. Justine 
St., GR 6-0442.

FURNIŠIUOTAS apartmentų namas. 
Investmentas sugrįš per 4 metus. Dėl 
platesnių informacijų prašome rašy
ti: Box 4798. Naujienos, 1739 South 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 5 ir 
6 kamb., centralinis šildymas gazu, 
garažas, moderniškos vonios ir virtu
vės, kilimai ir kiti priedai. $26,600. 
NORKUS, 2405 W. 51st St. WA 5-5030

MARQUETTE PARKE, tik pora blokų 
nuo Maria High School, kelių metų 
senumo trijų butu mūrinis namas. 
Tiktai $38,000. RE 7-9402.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Statyto jai i r Ta isyto j a i

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
I^Afayette 3-120»

♦‘NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.
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